
р  1 -го марта Q P 19Q3 года,^

П ЕН ЗЕН С К ІЯ

Ч А С Т Ь  О Ф Ф И Ц І А Л Ь Н А Я .

Отъ Пензенскаго отдѣла Православнаго 
Палестинскаго Общества.

По благословенію Святѣйшаго Синода, совершаемый 
въ праздникъ Входа Господня въ Іерусалимъ сборъ 
для Православныхъ въ Іерусалимѣ и Святой Землѣ 

производится слѣдующимъ образомъ:
1) Воззваніе о семъ сборѣ, а равно настоящія правила 

для его производства, печатаются въ мѣстныхъ епархіаль
ныхъ вѣдомостяхъ.

2) Духовная Консисторія заблаговременно доставляетъ 
во всѣ безъ исключенія церкви епархіи полученные отъ 
Императорскаго Православнаго Палестинскаго Общества 
пакеты съ надписями для сборныхъ блюдъ, воззваніями, 
собесѣдованіями, объявленіями и актами по сбору, причемъ
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приглашаетъ духовенство къ точному исполненію настоя
щихъ правилъ и къ приложенію особаго старанія для про
изводства сбора.

3) Ио полученіи въ церкви воззваній и собесѣдованій, 
священнослужители во внѣбогослужебныхъ бесѣдахъ и 
чтеніяхъ, по церквамъ и школамъ, гдѣ таковыя имѣются, 
а также проповѣдью на богослуженіи знакомятъ прихо
жанъ съ цѣлью настоящаго сбора, причемъ при входѣ въ 
церковь раздаются безплатно грамотнымъ прихожанамъ 
воззванія и собесѣдованія, доставленныя для сего Обще
ствомъ.

4) За недѣлю до дня сбора, къ наружнымъ входнымъ 
дверямъ церкви прикрѣпляется воззваніе Общества о сборѣ.

5) Въ дни сбора паства ознакомляется посредствомъ 
устпоп проповѣди съ значеніемъ и цѣлью сбора.

6) Самый сборъ производится посредствомъ обхожде
нія съ блюдомъ во время всѣхъ богослуженій праздника 
Входа Господня въ Іерусалимъ (на литургіи послѣ чтенія 
Евагелія, а на всенощной и утрени послѣ чтенія шесто
псалмія).

7) Сборъ этотъ производится въ церквахъ, гдѣ имѣется 
нѣсколько священпиковъ,—однимъ изъ нихъ, гдѣ яге 
имѣется одинъ священникъ— церковнымъ старостою или 
кѣмъ либо изъ почетныхъ прихожанъ.

8) По окончаніи богослуженія, составляется немедленно, 
по доставленному образцу, актъ о собранныхъ деньгахъ 
въ присутствіи священника, церковнаго старосты и 
нѣсколькихъ почетныхъ прихожанъ.

9) Собранныя деньги, вмѣстѣ съ актомъ представля
ются, не позже мѣсяца со дня сбора, чрезъ благочиннаго 
въ Духовную Консисторію, которая доставляетъ ихъ въ 
Совѣтъ Императорскаго Православнаго Палестинскаго 
Общества, С.-Петербургъ, Вознесенскій пр.. 36.
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Воззваніе къ православнымъ христіанамъ.
Не умолкну ради Сіона и ради 

Іерусалима не успокоюсь.

Такъ глаголалъ ветхозавѣтный евангелистъ, Пророкъ 
Божій Исаія. Къ Іерусалиму и Сіону возводили очи свои 
великіе ветхозавѣтные мужи, пророки и патріархи, чая 
въ нёмъ будущее спасеніе рода человѣческаго.

Тѣмъ болѣе подобаетъ намъ, Православнымъ христіа
намъ, не успокоиваться ради Іерусалима и Святой Земли, 
откуда возсіяло для насъ Солнце Правды. Тамъ доселѣ 
Назаретъ, гдѣ Ангелъ Господень благовѣствовалъ рожденіе 
Спаса душъ нашихъ; тамъ Виѳлеемъ, гдѣ совершилось 
великое таинство рожденія Богочеловѣка; тамъ Іорданъ, 
въ струяхъ котораго крестился Іисусъ Христосъ; тамъ 
Голгоѳа, гдѣ ради нашего спасенія пріялъ Спаситель 
смерть крестную; тамъ ложе, на которомъ почивало тѣло 
Господне; тамъ Онъ во славѣ воскресъ и вознесся. Если 
мы съ любовію и благословеніемъ посѣщаемъ и заботимся 
о мѣстахъ жизни и подвиговъ великихъ угодниковъ Божіихъ, 
то тѣмъ паче предлежитъ намъ блогоговѣйно посѣщать и 
заботиться о мѣстахъ, освященныхъ стонами Источника 
жизни и правды.

Съ самыхъ первыхъ временъ крещенія своего, Право
славная Русь не забывала этого завѣта и изъ года въ 
годъ, чрезъ своихъ богомольцевъ, возносила въ Святой 
Землѣ свои моленія за Православнаго Царя Русскаго и 
всѣхъ Православныхъ христіанъ. Труденъ былъ подвигъ 
этихъ поклонниковъ— вольныхъ страстотерпцевъ во имя 
Христово.

Еще тяжелѣе настоящее положеніе Православныхъ 
исконныхъ жителей Святой Земли Тысячелѣтіе борятся
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они противъ ига невѣрныхъ и около столѣтія подверга
ются опасности быть совращенными въ латинство и 
иротестанство; отъ глубины души взываютъ они ко Господу 
и къ своимъ единовѣрнымъ братьямъ— Православнымъ 
Россіянамъ. Да не втуне останутся ихъ мольбы!

Не всѣхъ Господь сподобитъ поклониться Живоно- 
спому Своему гробу, по всѣ Православные могутъ оказать 
свою посильную помощь, свое сочувствіе какъ своимъ 
странствующимъ соотечественникамъ, такъ и своимъ 
единовѣрнымъ братіямъ.

Ближайшую заботу о тѣхъ и другихъ принялъ иа 
себя Августѣйшій дядя Государя Императора Великій 
Князь Сергѣй Александровичъ и состоящее подъ Августѣй
шимъ его иредсѣдательсгвомъ Императорское Православное 
Палестинское общество. Сватѣйшій Сѵнодъ, зная благія 
цѣли общества, благословилъ его совершать сборъ на 
пользу Православныхъ въ Іерусалимѣ и Св. Землѣ за 
всѣми богослуженіями въ недѣлю торжественнаго входа 
Господня въ Іерусалимъ (Вербное Воскресеніе). Сборъ 
этотъ составляетъ единственное средство для исполненія 
задачъ , общества во благо Церкви Христовой и во славу 
Русскаго имени, а потому Совѣтъ Императорскаго 
Православнаго Палестинскаго общества, съ твердою вѣрою 
въ отзывчивость Русскаго сердца, обращается ко всѣмъ 
Православнымъ христіанамъ съ усердною просьбою оказать 
свою посильную помощь на означенныя нужды въ Святой 
Землѣ,

Да не смущается сердце Ваше малостью жертвы, па
мятуя, какъ отнесся Спаситель къ лептѣ вдовицы и что 
каждая, отъ сердца данная жертва, вознаградится благо
дарною молитвою какъ Русскихъ богомольцевъ, такъ 
и единовѣрныхъ намъ жителей Святой Земли у Живо-
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носнаго гроба Даровавшаго намъ животъ вѣчный. 
Да не умолкнетъ Русское сердце ради Сіона и 
Русская милостыня во Святую Землю чрезъ Палестинское 
общество да не оскудѣетъ. За ваше сочувствіе и помощь 
святому дѣлу Господь сторицею воздастъ Вамъ благами 
Іерусалима небеснаго. Аминь.

Опредѣленіе Св. Синода.
Указомъ Св. Сѵнода, отъ 7 февраля 1903 года 

за № 1183, исправляющій должность секретаря Пензенской 
духовной консисторіи коллежскій секретарь Ч и стяко въ  
утвержденъ въ занимаемой имъ должности.

Распоряженія Епархіальнаго Начальства.
Его Преосвященствомъ, Преосвященнѣйшимъ Тихономъ 4 фев

раля с. г. награждены:

1) Н абедренникам и: священники церквей: села 
Сыромяса, Городищеп. уѣзда, Михаилъ II л а м е н е в с к і й, 
села Верхняго Ш кафта, того же уѣзда, Ѳеодоръ Ч е б о т а 
ревъ, села Гремачевки, того же уѣзда, Николай Ч е р к а 
совъ, села Никольской Пестровки. Писарскаго уѣзда, 
Евлампій И ван овъ , села Рузаевки, того же уѣзда, Але
ксандръ Ч у к а л о в с к ій , села Кривошеевки, Н.-Ломовскаго 
уѣзда, Ѳеодоръ ІО валовъ, села Александровки, того же 
уѣзда, Владиміръ Ц ельсовъ , села Андреевки, того же 
уѣзда, Іоаннъ Лю бимовъ, Вознесенской церкви города 
Саранска Іоаннъ Д обронравовъ , села Мокшалей, Саран
скаго уѣзда, Валентинъ М и д о вск ій , села Соколовки, того
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же уѣзда, Іоаннъ А лм азовъ , села Малаго Колояра, Пен
зенскаго уѣзда, Михаилъ Т и бровъ , села Липлейки, Мок
шанскаго уѣзда, Іаковъ Б ѣ л я к о в ъ , Іеромонахъ Наровчат- 
скаго Троицкаго Скапова монастыря А н то н ій  и священ
никъ Казанской церкви гор. Пензы Сергій Ф риновскій .

2) Скуфьями: священники церквей: села Михайлов
скаго, Мокшанскаго уѣзда, Іоаннъ Б ѣ ляевъ , села Сама- 
евки, Наровчатскаго уѣзда, Григорій К озловъ , села Бло
хина, Саранскаго уѣзда, Клавдій С толы пинъ, села Обвала, 
Чембарскаго уѣзда, Николай П р я н зер с к ій , села Валяевки, 
Пензевскаго уѣзда, Александръ Т пф лпсовъ, с. Матвѣевкн, 
того же уѣзда, Димитрій Б ен еволенск ій , села Клейменовки, 
того же уѣзда, Александръ О нагровъ.

Объявляется признательность Епархіальнаго Начальства:

Священнику церкви с. Агапова, Чембарскаго уѣзда, 
Порфирію Г ром ову  за заботливость и стараніе по прі
обрѣтенію въ приходскую церковь разныхъ вещей изъ 
церковной утвари и ризницы всего на 100 рублей.

Крестьянину села Агапова, Чембар. уѣзда, Герасиму 
К остерину за пожертвованіе въ приходскую церковь 
священническаго облаченія въ 5 0 рублей.

Прихожанамъ церкви с. Шереметева, Чембар. уѣзда, 
за пожертвованіе 738 руб. на перестройку священниче
скаго дома.

Опредѣлены: заштатный псаломщикъ Иванъ И зум 
рудовъ— неправ, должность псаломщика при церкви 
села Нагаева, Писарскаго уѣзда, 3 февраля; сынъ діакона 
Алексѣй И в ан о в ъ — испр. должность псаломщика при 
церкви с. Булаева, Красносл. уѣзда, 3 февраля; заштат-
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ньій псаломщикъ церкви с. Юлова Мокшанскаго уѣзда, 
Негръ В и кторовъ — исправл. должность псаломщика при 
церкви с. Долгорукова, Писарев. уѣзда, 3 февраля; сынъ 
псаломщика Иванъ Р о б у сто въ  —на псаломщическое мѣсто 
при церкви с. Напольнаго Вьяса, Саран, уѣзда, 4 февраля; 
псаломщикъ церкви с. Потьмы, II.-Ломов, уѣзда, Михаилъ 
Б р егето в ъ — на діакопское мѣсто при церкви с. Виляекъ, 
Наровчат. уѣзда, 4 февраля; діаконъ церкви с. Казарки, 
Городищ, уѣзда, Василій В есело вск ій — на священни
ческое мѣсто при церкви с. Еремѣевки, Саранск, уѣзда, 
5 февраля; сынъ умершаго діакона Николай В оскреп- 
ск ій — па псаломщическое мѣсто при церкви с. Малой 
Лашмы, Паров, уѣзда, 6 февраля; псаломщикъ Троицкой 
церкви г. Инсара Николай А р а в ій с к ій — на діаконское 
мѣсто при церкви с. Унуйскаго Майдана, Инсар. уѣзда, 
7 февраля; діаконъ церкви с. Дертева, Пепзен. уѣзда, 
Алексѣй Ѳ едоровъ— на священническое мѣсто при церкви 
с. Архангельскаго Куракина, Городищ, уѣзда, 7 февраля; 
діаконъ церкви с. Ельникъ, Красносл. уѣзда. Іоаннъ 
С тр ѣ л к о в ъ — на священническое мѣсто при церкви с. 
Ново-Никольскаго, Красносл. уѣзда, 7 февраля; псалом
щикъ церкви с. Дертева, Пепзен. уѣзда, Андрей К няж е
с к ій —на діаконское мѣсто при церкви с. Борисовки, 
Пснзеи. уѣзда, 10 февраля; діаконъ церкви с. Керенки, 
Городищ, уѣзда, Василій ІІобѣ д и м ск ій —-на священни
ческое мѣсто при церкви с. Никольскаго-Буды тожъ, 
Наровчатскаго уѣзда, 12 февраля.

Рукоположены: окопомъ Пензенскаго Епархіальпаго 
женскаго училища Николай Д о б р о х о то в ъ — во священ
ника къ церкви с. Кошелевки, Наровчат. уѣзда, 2 5 января; 
діаконъ церкви с. Буторлина, Инсар. уѣзда, Николай 
З л ато го р ск ій -—во священника къ церкви с. Языковой



Пятины, Пнсарск. уѣзда, 30 января; псаломщикъ церкви 
с. Нижней Вязеры, Инсарск. уѣзда, Владиміръ Р ам зай - 
цевъ— во діакона къ церкви с. Колопина, Красносл. 
уѣзда, 2 февраля; окончившій курсъ Пензенской духовн. 
семинаріи Василій К и сел ев ъ — во священника къ церкви 
с. Долгорукова, Инсарск. уѣзда, 2 февраля; псаломщикъ 
церкви с. Куваки, Н.-Ломовск. уѣзда, Тихонъ Н евзо р о въ  
— во діакона къ церкви с. Сыресева, Городищ, уѣзда, 
8 февраля.

Перемѣщенъ: діаконъ соборной церкви гор. Н.-Ломова, 
Михаилъ М е г а р и ц к ій —къ церкви с. Ломовки, Мокшан
скаго уѣзда, 3 февраля.

Назначенъ: священникъ Троицкій церкви гор. Саранска 
Алексѣй О р л о в ск ій — на должность законоучителя въ 
Пензенскую учительскую семинарію— 10 февраля.

— 35 —

ПРАЗДНЫ Я МѢСТА.
Священническія: Городигц. у.\ въ сс. Коржевкѣ —съ 

2 февраля 1 902 г., Чадаевкѣ—съ 28 декабря 1902 г.; 
Саран, у.: при Троицкой церкви гор. Саранска— съ 
10 февраля 19 03 г., въ сс. Голубцовкѣ— съ 13 ноября 
1902 года, Дурасовкѣ— съ 28 дек. 1902 г.; Наровч. у:. 
въ сс. Покровскомъ— съ 30 нояб. 1902 г., Семивражкахт. 
— съ 9 янв. 1903 г/, Краснослободск, у.; въ сс. Мордов
скихъ Паркахъ— съ 7 января 1903 года, Рыбкинѣ— съ 
26 января 1903 года; Новомъ У садѣ— съ 4 февр. 1903 г.; 
Пензенск. у. въ сс. Черицовкѣ— съ 29 декабря 1902 г., 
Дертевѣ— съ 22 января 1903 года.

Д іаконскія : Саран, у.: въ сс. Голубцовкѣ— съ 1 янв. 
1895 г., Напол. Вьясѣ— съ 6 мая 1895 г., Мокшалеяхъ 
— съ 21 іюля 1896 года, Нерлеяхъ— съ 22 янв. 1897 г.,
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Стар. Турдакахъ— съ 10 февр. 1897 г., Вогор. Голицынѣ 
— съ 15 мар. 1897 г., Соколовкѣ— съ 2 мар. 1898 г., 
Анненковѣ— съ 18 мар. 1899 г ., С тар. Михайловкѣ— съ 
1 мая 1901 г.; Городищ, у.-, въ сс. Аристовкѣ съ 1 авг. 
1899 г., Арханг. Куракинѣ— съ 24 февраля 1893 года, 
Знам. Лопуховкѣ— съ 18 мар. 1896 г., Никольскомъ— 
съ 2 марта 1899 г., Мордовскомъ Иіпимѣ— съ 11 сентября 
1902 г., Павловскомъ Куракинѣ— съ 31 января 1903 г., 
К азаркѣ— съ 5 фев. 1903 г., Керенкѣ— съ 12 фев. 1903 г.; 
Н.-Ломовск. у.', въ с.с. Низовкѣ— съ 16 окт. 1885 г., 
Сух. Пичевкѣ— съ 8 нояб. 1896 г., Адикаевкѣ— съ 28 сент. 
1902 г., Бѣлыни— съ 13 февраля 1903 г., при соборной 
церкви гор. Нижняго-Ломова— съ 3 фев. 1903 г.; Наровч. у.\ 
въ сс. Коломасовѣ— съ 15 іюня 1896 года, Плесковкѣ 
— съ 2 дек. 1900 г., Паевкѣ —съ мар. 1901 г., Масловкѣ— 
съ 11 авг. 1901 г., Панахъ— съ 28 авг. 1901 г., Салма- 
новкѣ— съ 31 августа 1902 г.; Инсар. у.-, въ сс. Почин
кахъ— съ 12 іюня 189 0 года, Лемдяяхъ— съ 1899 года, 
Ускляяхъ— съ 24 сентября 1896 года, Рязановкѣ—съ 
29 мая 1899 г., Тепловкѣ— съ 29 окт. 1899 г ., Знамен. 
Пестровкѣ— съ 22 мая 1900 г., Мельцанахъ— съ 30 апр. 
1901 г., ІПигони— съ 7 дек. 1901 г., Языковой Пятинѣ 
— съ 4 апр. 1902 г., Буторлннѣ— съ 14 январ. 1903 г.; 
Герен, у-, въ сс. Сер. Поливановѣ— съ 31 янв. 1893 г., 
Чернышевѣ— съ 13 окт. 1899 г., Маркинѣ— съ 8 февр. 
1899 г., Выборномъ— съ 18 мая 1901 года, Колесовкѣ 
— съ 14 окт. 1902 г.; Грасносл. у.: въ сс. Каймарахъ— съ 
1899 г., Перевѣсьѣ— съ 1895 г., Проказнѣ— съ 21 іюня 
1895 г., Каньгушахъ— съ 6 сент. 1895 г., Воронѣ— съ 
31 дек. 1897 года, Нов. Синдоровѣ— съ 3 мая 1900 г., 
Ново-Никольскомъ— съ 13 августа 1901 года, Никольскомъ 
— съ 20 ноября 19 02 г., Старо-Дѣвичьемъ Рукавѣ— съ
18 январ. 1903 г., Ельникахъ— съ 7 февраля 1903 года; 
Мокшан. у.: въ сс. Кирилловнѣ— съ 6 марта 1894 г.,
Юловѣ— съ 4 февр. 1895 г.; Чембарск. у.: въ с. Алексѣевкѣ 
~ с ъ  13 ноября 1902 г., Соболенкѣ—съ 22 янв. 1903 г. 
Пензен. у.: въ сс. Николаевкѣ— съ 3 0 іюля 1902 г.-
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Дертевѣ— съ 7 фев. 1903 г., Дурасовкѣ— съ 18янв. 1903 г 
П сал ом щ ическія : Красном, у.: при соборной церкви-

гор. Краснослободска -  съ 17 янв. 1903 г.; Писарскаго у 
при Троицкой церкви гор. Инсара— съ 7 февр. 1903 г.; 
Паровч. у.', въ сс. Вопиловкѣ— съ 2 9 яив. 1903 г., Шигаевѣ 
— съ 19 янв. 19 03 г., Суркинѣ— съ 13 фев. 1903 года.; 
Пензен. у.: въ с. Дертевѣ— съ 10 февраля 1803 года.

1

С О Д Е Р Ж А Н І Е :  1) Отъ Пензен. Отдѣла Православнаго Па
лестинскаго Общества.—2) Опредѣленіе Св. Сѵнода.—3) Распоряженія

Епархіальнаго Начальства.--4). Праздныя мѣста.
Въ приложеніи оглавленіе оффиціальной части за 1902 годъ.

Печатано съ разрѣшенія Епарх. Начальства.

Типографія Пензенскаго Губернскаго Крапленія



Q 1 -го марта Q р  1903  года.А
'------ ПуП

ПЕНЗЕНСКІЯ

}(! 5.

Ч А С Т Ь  Н Е О Ф Ф И Ц ІА Л Ь Н А Я .

Къ исторіи упраздненныхъ монастырей 
Пензенской епархіи ]).

IV . П о к р о в с к і й  К р а с н о с л о б о д с к і й ж е н с к ій  
м о н а с т ы р ь.

Въ дополненіе къ тому, что сообщено нами ранѣе 
объ означенномъ монастырѣ, можемъ сообщить очень не
многое, и это немногое касается монастырскаго храма, 
средствъ содержанія монастыря и судьбы монастыря по 
закрытіи его въ 1764 году.

1) Точно неизвѣстно, въ монастырскомъ храмѣ 
Покрова Пр. Богородицы, основанномъ при открытіи мо
настыря, былъ-ли какой-нибудь придѣлъ. Въ началѣ 
XVIII в. такой придѣлъ былъ и именно— Николая чудо
творца. Первоначальный монастырскій храмъ просуще
ствовалъ до 17 05 или 1706 г. Въ этихъ годахъ былъ 
построенъ новый деревянный храмъ и сестры обратились

’) Продолженіе. См. № 4-й.
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въ патр. каз. приказъ съ просьбой—дать указъ объ освя
щеніи. Въ кн. 138 л. 291 патріаршаго приказа записано: 
„17 07 г. февраля въ 1 день по благословенной граматѣ 
выдано два антиминса въ Темниковской уѣздъ Великаго 
Государя въ дворцовую Красную слободу по челобитью 
игуменьи Покровскаго монастыря Евпраксіи въ новопо
строенную церковь во имя Покрова Пр. Богородицы да 
въ придѣлѣ Николая чудотворца. Антиминсы взялъ тое-жь 
Красныя слободы Спасскія пустыни дьяконъ Матвѣй 
Васильевъ".

Этотъ храмъ и просуществовалъ до закрытія мона
стыря въ 17 64 году н къ этому времени былъ весьма 
ветхъ. Въ декабрѣ 1765 года монастырскій священникъ 
Максимъ Даниловъ, по переведеніи уже монахинь въ пачалѣ 
того ate года въ Пензу, писалъ въ Тамбовскую дух. консисто
рію, что „настоящей церкви Покрова Пр. Богородицы да 
придѣльной Николая Чудотворца облаченія на престолѣ и 
жертвенникѣ, священническое облаченіе и книги весьма 
ветхи, а въ церкви бываетъ течь отъ ветхой кровли", и 
потому просилъ дать сборную книгу на поддеріканіе 
церкви, такъ какъ приходскихъ дворовъ при пен нѣтъ ’)• 
На прошеніи послѣдовала резолюція— показанную церковь 
учредить приходской. Въ силу этой резолюціи возникло 
дѣло объ образованіи прихода при Покровской церкви. 
Тотъ же священникъ обратился съ новымъ прошеніемъ, 
въ которомъ писалъ, что „въ г. Краснослободскѣ по испо
вѣднымъ сего года £1765) вѣдомостямъ" значится приход
скихъ дворовъ: прп Ильинской 2 69 дворовъ, священни
ковъ двое, при Николаевской 109 дворовъ и, такимъ 
образомъ „во излишествѣ при оныхъ дву церквахъ па-

’) Архивъ Пенз. дух. коне, дѣла хозяйственныя 1765 г., по описи № 4.
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ходиття тѣхъ приходскихъ 78 дворовъ". На это проше
ніе послѣдовала резолюція: отдѣлить отъ Благовѣщенской 
(бывшей Ильинской) 69 дв. и отъ Николаевской 9 дв. *).

2) Средства монастыря были крайне скудны. Въ 
1761 году на запросъ Тамб. дух. консисторіи, ведутся 
ли приходо-расходныя книги въ монастырѣ,— казначея мо
нахиня Варвара отвѣтила, что за монастыремъ вотчинъ, 
денежныхъ и хлѣбенныхъ доходовъ никакихъ не имѣется, 
а потому и книгъ не ведется, а довольствіе имѣютъ отъ 
единаго подаянія * 2). Такъ отчасти и было. Земля, выпись 
на которую дана монастырю 17 октября 1682 года, при
надлежала собственно причту. Правда, было жалованье 
въ послѣднее время существованія монастыря, 36 руб* 
12 коп. въ годъ. Но жалованье это выдавалось не всегда 
исправно; затѣмъ большая доля его 3) отдавалась причту, 
шла на содержаніе церкви, самимъ же монахинямъ до
ставились крохи, бѣлицамъ— ничего.

Кромѣ упомянутыхъ ранѣе настоятельницъ монасты
ря, отмѣтимъ еще Нимфодору— 1754 г. (можетъ быть, 
туже самую, что и въ 17 39 году?).

V. П редтечевъ  К расн о сл о б о д . м уж ской  м онасты рь

Предтечевъ монастырь въ гор. Краснослободскѣ, на 
полугорѣ, устроенъ жившимъ на покоѣ въ Спасскомъ 
монастырѣ архим. Іосифомъ, который былъ и первымъ 
настоятелемъ Предтечева монастыря до 1709 г. Время 
основанія монастыря опредѣляется такъ. Архим. Іосифъ 
до начала 1688 года былъ настоятелемъ Саратовскаго 
Богородицкаго монастыря, съ февраля 1688 по 19 февр.

’) Jbid. дѣла распоряд. 1765 г., по описи № 118.
2) Jbicl. дѣла хозяйствен. 1761 г., по описи № 3.
’) См. распредѣленіе жалованья въ Успенскомъ монастырѣ г. В.-Ломова.
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169,1 г.— настоятелемъ Угрѣшскаго монастыря, недалеко 
отъ Москвы, а съ 19 февр. 1691 г. „ио 1699; іюня (sic) 
1700“— настоятелемъ Ярославскаго Спасскаго монастыря, 
— по іюнь 1700 г.— по новому счету. Затѣмъ слѣдуетъ 
поселеніе въ Краснослободскѣ и основаніе ГІредтечева 
монастыря *)•

Первому настоятелю принадлежатъ и всѣ заботы о 
благоустроеніи монастыря и его храма, о пріобрѣтеніи 
усадьбы н нѣкоторыхъ монастырскихъ вотчинъ и угодій- 
При Іосифѣ въ монастырѣ, кажется, ради его сана, была 
временпо устрояема архимандрія, послѣ его смерти на
стоятельство стало строительскимъ, а около 1740 года 
игуменскимъ.

Мы пе знаемъ точно, во имя одного Іоанна Предтечи 
пли еще другаго святаго былъ первоначально устроенъ 
монастырскій храмъ. Несомнѣнно однако, что въ 1739—■ 
1741 г. въ храмѣ былъ одинъ престолъ. Послѣ 1741 г. 
былъ устроенъ придѣлъ во имя Іоанна воина и съ этими 
двумя престолами храмъ просуществовалъ до закрытія 
монастыря въ 1764 году.

Благоустроенный сначала, монастырь постепенно бѣд
нѣлъ и число братіи въ немъ, кажется, постепенно сокра
щалось. Монастырскія угодья приносили, невидимому, не
много доходу. Правда, іеромонахъ Исаакій въ мартѣ 
1761 г. совершенно невѣрно отписывалъ въ Тамбовскую 
дух. консисторію, что „вотчинъ въ ономъ монастырѣ нѣтъ, 
денежныхъ и хлѣбенныхъ доходовъ нѣтъ и монастырь 
продовольствіе имѣетъ отъ единаго доброхотодателей по-

’) Исторія Краснослободскаго Предтечева монастыря, вѣроятно, бу
детъ напечатана особо въ Пенз. Е. В.—за первыя восемь лѣтъ его суще
ствованія.



— 197 —

даянія" ]). Изъ другаго источника мы узнаемъ, что отъ 
упраздненнаго Предтечева монастыря въ 17 75 г. остава
лись— огородное мѣсто длиною 60, поперекъ 32 саж., за
городное мѣсто, называемое Курмышъ, 1 дес. 35 саж., 
пахатной земли 250 четвертей (125 десятинъ), да сѣн
ныхъ покосовъ па 500 копенъ (50 десятинъ) (Извѣстія 
Тамб. архив, ком. вып. 38). Очевидно, благодаря подаянію 
доброхотодателей и этимъ угодьямъ, мопастырь при неболь
шомъ числѣ монашествующихъ могъ существовать без
бѣдно— сравнительно. Тѣмъ не менѣе онъ оказался упразд
неннымъ, послѣдній настоятель Исаакій переведенъ въ 
Скановъ монастырь 2); куда переведены монахи, точно 
неизвѣстно.

По упраздненіи монастыря, монастырскій храмъ, въ 
силу указа Тамбовской дух. консисторіи отъ 5 марта 
1765 года, „причисленъ въ приходскій храмъ", приходскихъ 
же дворовъ и священника при немъ не имѣлось 3). Въ 
томъ же 1765 году г. Краснослободска „разныхъ чиновъ 
обыватели" обратились къ Тамбовскому епископу Пахомію 
съ просьбою— отчислить отъ собора 100 дворовъ и быть 
этимъ дворамъ въ приходѣ Иредтеченскаго храма. Свя
щенникомъ просили поставить соборнаго діакона Алексѣя 
Амвросіева. Просьба была удовлетворена: отъ собора отдѣ
лена Ѵз дворовъ, Алексѣй Амвросіевъ поставленъ во 
священника; переведенный изъ села Аракчеева во дьячки 
пономарь Василій Васильевъ—поставленъ во діакона, 
Благовѣщенской церкви пономарь Ѳедоръ Тимоѳеевъ во 
дьячки, церковникъ Матвѣй Никитинъ въ пономари 4).

’) Архивъ Пенз. дух. кон. дѣла хозяйств. 1761 г. № 2. 2) Jbid- дѣла 
распор. 1765 г. № 86; а) Jbid. Часть монастырскаго имущества продана за 
15 рублей. 4) Jbid. дѣла распор. 1765 г. №№ 11. 95, 113.
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VI. II у р дош скі й Р ож д естве  иск ій м уж ской мо па сты рь 
и IX. ІІочи н ковск ій  Р о ж д еств ен ск ій  ж енск ій  м она
сты рь (или—Рождественская богадѣльня Краснослобод

ской десятины).

Мы намѣрены сдѣлать нѣсколько дополнительныхъ 
замѣчаній къ исторіи ІІурдошскаго Рождественскаго мона
стыри и особенно потому, что монастырь № 9 (IX), исторію 
котораго мы назвали очень темной (IJ. Е . В. М 12, стр. 
504 — 505), имѣетъ, какъ намъ кажется, тѣсную связь съ 
исторіей монастыря № 6 (VI).

Въ описи Краснослободской десятины, произведенной 
въ 17 00 году игуменомъ Спасскаго Краснослободскаго 
монастыря Филаретомъ, мы находимъ слѣдующее указаніе: 
„въ общ емъ Пурдьпневскомъ монастырѣ церковь Николая 
Чудотворца" (н. каз. пр. кн. 197 л. 12). Въ судномъ 
дѣлѣ архива Пенз. д. кон. (1781 г. № 1) находимъ такое 
указаніе— „село Пурдошки Почииковской округи". Припо
мнимъ еще третье извѣстіе: списокъ настоятелей Пурдош- 
скаго монастыря прерывается въ 1701 г. Въ болѣе позднее 
время (до 1764 г.) мы не могли найти никакихъ указаній 
на строителей монастыря. Напротивъ намъ встрѣтилось 
мпого указаній на смотрителей или управителей въ Пурдош- 
кахъ. Эти управители жили здѣсь на монастырскомъ дворѣ. 
Нужно замѣтить, что подобные „смотрители намъ извѣстны 
и въ другихъ приписныхъ монастыряхъ, наир, въ Богородиц
комъ-Петровскомъ Саранскомъ. Повидимому, гдѣ бывали 
такіе смотрители, въ монастырѣ не было настоятелей, и 
весьма часто не было монаховъ, служба же отправлялась 
приписаннымъ къ монастырю штатомъ бѣлаго духовенства.

Изъ всѣхъ этихъ указаній можно сдѣлать, какъ намъ 
кажется, такіе выводы.
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Пурдошскій мужской монастырь въ самомъ началѣ 
XVIII вѣка окончательно прекратилъ свое существованіе: 
монахи или были выведены изъ него, какъ напр. были 
выведены изъ Саратовскаго Богородицкаго, приписаннаго 
къ Высокопетровскому, или разбрелись изъ него по раз
нымъ мѣстамъ. Вотъ почему, быть можетъ, и появилось 
въ Краснослободскомъ краѣ такое большое число мужскихъ 
пустыней въ началѣ XVIII вѣка—Рябкииская. Предтечеп- 
ская, Введенская и др. Но еще ранѣе, въ концѣ XVII 
вѣка Пурдошскій монастырь лишился своей церкви, а 
можетъ быть, и своего насиженнаго мѣста. Какъ мы гово
рили уже, главнымъ храмомъ въ Пурдошскомъ монастырѣ 
была церковь Рождества Пр. Богородицы съ придѣлами 
Николая Чудотворца и Саввы Сторожевскаго. Въ 
1699 — 1700 г. монастырскимъ храмомъ была церковь 
Николая Чудотворца, о первой церкви никакого упо
минанія въ описи нѣтъ. Это не значитъ однако, что ея 
совсѣмъ пе било въ Пурдошкахъ. Изъ распорядительнаго 
дѣла, хранящагося въ архивѣ Пензенской консисторіи 
(1 793 г. № 3), мы узнаемъ, что еще въ то время суще
ствовала крайне ветхая монастырская церковь Рож
дества Пр. Богородицы съ придйлами Николая Чудо
творца и Саввы Сторожевскаго, какую тогда перенесли 
па новое мѣсто, а вмѣсто нея построили каменную (іюль 
1793—сент. 17 94). Отсюда слѣдуетъ, что главный мона
стырскій храмъ былъ отобранъ отъ монаховъ—для кого? 
Можно, конечно, сказать, что для монастырской слободы 
Иурдишекъ, владѣвшей имъ и во 2-й половинѣ ХѴІП вѣка. 
Ио это еще пе исключаетъ возможности, что при этомъ 
храмѣ въ концѣ XVII вѣка образовалась женская община 
или богадѣльня, которая и стала называться по имени 
храма Рождественскимъ монастыремъ или Рождественской



богадѣльней Краснослободской десятипы Починковской 
(село, потомъ заштатный городъ Нижегородской губ.) 
полости или округи. Вотъ почему, какъ намъ кажется, 
въ описи Краспослободской десятины 1700 г. Пурдошскій 
мопастырь и названъ общимъ, т. е. не общежительнымъ 
(такого названія намъ не встрѣтилось пи въ одной описи 
монастырей начала XVIII или конца XVII вѣка), а 
общимъ— мужскимъ и женскимъ, т. е. оба монастыря 
существовали рядомъ, на одной усадьбѣ, причемъ одинъ 
монастырскій храмъ сталъ храмомъ села ПурдОпіекъ и 
вмѣстѣ— Рождественской женской богадѣльни, другой 
остался во владѣніи монаховъ.

Но если мужской Пурдошскій монастырь умеръ, такъ 
сказать, отъ истощенія, благодаря припискѣ къ Саввипову 
монастырю, то женская община не могла утвердиться 
прочно, потому что внѣшнія условія были слишкомъ небла
гопріятны.

Въ первой половинѣ XVIII вѣка, монастырскіе слуги 
и крестьяне, проживавшіе въ селѣ Иурдошкахъ, вели себя 
крайне разнузданно— пьянствовали, чинили всякаго рода 
насилія и грабежи. Если въ началѣ XVII вѣка жилось 
плохо монастырю отъ притѣсненій окрестныхъ татаръ, то 
теперь отъ монастырскихъ крестьянъ жилось плохо тата
рамъ и новокрещеннымъ. Зачинщиками всѣхъ безобразій, 
чинимыхъ монастырскими крестьянами, являлись управи
тели или смотрители, присылавшіеся сюда Саввипымъ мона
стыремъ, а въ концѣ XVII в. даже строители Пурдога- 
скаго монастыря. Такъ въ 1693 году строитель Пурды- 
шевскін съ слугами и крестьянами ограбилъ крѣпостного 
кп. Еникеева человѣка, везшаго ямскія полоняничныя и 
оброчныя деньги. Въ 1741 г. Иурдышевскоп таможни 
бурмистръ Миловановъ донесъ, что крестьяне, во время
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осмотра имъ вина и денегъ въ питейномъ амбарѣ, выта
щили его на улицу, били смертно, голову проломили; 
притащили на м о н а сты р с к ій  дворъ, посадили въ колоду 
и приставили караулъ. Далѣе бурмистръ жаловался,что въ 
селѣ командуютъ дьячекъ Шлыковъ и староста Ивановъ, 
не даютъ сбирать пошлинныя мелочныя деньги на торгу, 
вино не продается, потому что въ селѣ масса шинковъ. 
Особенно отличался своими безобразіями управитель мона
стырскій прапорщикъ Аюкинъ въ 50 гг. XVIII в. Онъ 
продолжалъ политику захватовъ окрестныхъ земель, 
практиковавшуюся ранѣе Саввинскими строителями, при
сылавшимися въ Пурдышки. Такъ, между прочимъ, онъ 
насильно захватилъ земли мордвы д. Молчановой, а когда 
та пожаловалась па него, явился въ деревню во главѣ 
500 пьяныхъ крестьянъ, разграбилъ и сожегъ деревню. 
Многихъ убили, а Аюкинъ кромѣ того приказывалъ хва
тать женщинъ и дѣтей и бить ихъ головой объ стѣну. 
Большинство новокрещеппыхъ— мордвы разбѣжалось, а 
у схваченныхъ вынудили письменное показапіе, что издавна 
принадлежатъ къ Саввипову монастырю.

Весьма трудно было обосповаться въ такомъ селѣ 
монастырю, а тѣмъ болѣе женскому. Потому-то, намъ 
кажется, здѣсь и была лишь женская община и даже 
скорѣе богадѣльня для бездомныхъ вдовъ и старухъ, 
которыхъ въ Пурдошкахъ при громадномъ населеніи было, 
конечно, не малое число.

Послѣ 1764 г. за бывшимъ Пурдошскимъ монасты
ремъ числилось 1112 душъ ы. п. въ с. Пурдошкахъ и д. 
Пошадахъ, пашенной земли 82 9 чети въ полѣ, а въ дву 
потомужъ, сѣнныхъ покосовъ па 1765 копепъ, рыбныя 
лавки по Мокшѣ, 14 торговыхъ лавокъ и „водяная 
пристань".
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VII. У сп ен ск ая  Р я б к и н с к а я  пусты нь.

Въ дополненіе къ тому, что было памп напечатано 
ранѣе (II. Е. В. 1902 г. № 12, стр. 501 — 502 № 7), 
можемъ сообщить нѣкоторыя данныя, могущія пролить 
нѣкоторый свѣтъ на первоначальную исторію пустыни и 
па средства ея существованія.

Въ началѣ 1716 года Краснослободской собор
ной Троицкой церкви священникъ Матвѣй Васильевъ 
обратился въ Патріаршій каз. приказъ съ челобитьемъ, 
гдѣ писалъ: „въ Краснослободскомъ присудѣ ’) въ Ряб- 
кипскомъ монастырѣ для зимняго времени обѣщался я 
построить теплую церковь во имя Успепія Пр. Богородицы11 
и просилъ, „дабы повелѣпо было о строеніи той Успен
ской церкви и о священіп дать указъ"— на имя Красно- 
слободскаго Троицкаго протопопа Ивана Александрова. 
Помѣта: 1716 года, марта въ 6 день— дать благословенная 
грамота, а о священіп бить челомъ, какъ церковь по
строится (связ. 442, № д. 20).

Мы говорили ранѣе, что, согласно устному преданію, 
Рябкинская пустынь основана въ 1710— 1713 гг. Согласно 
указаніямъ документовъ, въ монастырѣ былъ только одинъ 
храмъ во имя Успенія Б. Матери. Сопоставляя эти ука
занія съ вышеприведеннымъ документомъ, можемъ придти 
къ такому выводу. Подобно нѣкоторымъ другимъ пусты
нямъ Рябкинская обитель при своемъ основаніи едва ли 
имѣла свою особую церковь, а имѣла просто часовню, 
почему въ челобитной Матвѣя Васильева называется про
сто Рябкинскимъ монастыремъ, тогда какъ въ этихъ слу
чаяхъ обычно было названіе по храму— Успенскій, По
кровскій, Троицкій и т. д. Очевидно, на Рябкѣ первоначально

') Т. е. округъ дворцовыхъ селеній.
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собралось нѣсколько отшельниковъ, которые во главѣ 
съ старцемъ Изосимой возбудили ходатайство объ откры
тіи пустыни. Ходатайство было уважено, пустынь открыта, 
но братія по своей малочисленности и бѣдности едва ли 
были въ состояніи соорудить храмъ и снадбить его всѣмъ 
нужнымъ. Тогда-то на помощь имъ и явился Красносло- 
бодскій соборный священникъ. Храмъ, вѣроятно, былъ 
сооруженъ въ томъ же 171G году и въ томъ же году или 
въ началѣ слѣдующаго освященъ. Значитъ только съ конца 
1716 или съ 1717 г. Рябкинская пустыпь получила 
названіе Успенской.

Бѣдность, видимо, преслѣдовала пустынь за все 
время ея существованія. Въ 17 61 г. па запросъ Тамбов
ской духовной консисторіи монахъ Корнилій отвѣчалъ, 
что за пустынью вотчинъ нѣтъ, казеннаго денежпаго 
жалованья и хлѣбнаго мопахн не получаютъ и доволь
ствуются однимъ мірскимъ подаяніемъ 2). Оттого то пу
стынь была всегда „малобратственноп" и трудно понять, 
какъ она уцѣлѣла при уничтоженіи малобратсвенныхъ 
пустыней въ 1720— 1730 гг. Въ пей, повидимому, не 
было надлежащихъ настоятелей; таковымъ, кажется, 
являлся или просто старецъ— монахъ или іеромонахъ. 
Такъ, иапр. извѣстно, что . въ Рябкиискую пустынь въ 
концѣ 50-хъ гг. XVIII в. изъ Саранскаго Ильинскаго 
монастыря были посланы на жительство два іеро
монаха —Алексѣй и Рерманъ, такъ какъ въ то время на 
Рябкѣ не было ни одного іеромонаха. Алексѣй, какъ стар
шій, видимо занялъ мѣсто настоятеля или строителя, хотя 
и не былъ назначенъ таковымъ. Какъ управляющій мона
стыремъ, онъ и сообщилъ начальству о бѣгствѣ іер. Германа.

’) Архивъ Пензен. Дух. Коне., дѣла хозяйственныя 1716 г. по описи № 1 ’) Jbi(l. дѣла судныя 1762 г. № 3, въ вязкѣ замѣчат. дѣлъ.
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Въ 17 64 г. въ пустыни были 1 іеромонахъ н одинъ 
слѣпой монахъ— н только.

V II I .  У спенск ій  Т р о и ц к ій  ж енск ій  м он асты рь .

Къ сожалѣнію, какихъ либо новыхъ данныхъ объ 
означенномъ монастырѣ намъ не удалось собрать, 
особенно данныхъ, относящихся ко времени основанія 
монастыря. Поэтому въ настоящее время мы восполнимъ 
лишь то, что было недоговорено или опущено въ прошлый 
разъ (П. Е. В. 1902 г. № 12, стр. 502 — 504).

Въ XVIII въ Успенскомъ монастырѣ былъ только 
одинъ деревянный однопрестольный храмъ во имя Успенія 
Вожіей Матери. Въ концѣ 1726 или началѣ 1727 года 
храмъ этотъ сгорѣлъ и по челобитью игуменьи Евфроси- 
ніи выданъ былъ указъ о построеніи новаго храма, кото
рый и просуществовалъ до времени закрытія монастыря 
въ 1764 г.

По указу Тамбовской дух. консисторіи, монахини 
были выведены въ 1765 г., а оставшійся храмъ сталъ 
приходскимъ. Къ нему отдѣлепо указное число дворовъ 
отъ Рождественской церкви. Однако прихожане были, ви
димо, недовольны припиской къ новому храму и въ 1766 
году ходатайствовали о дозволеніи погребать умершихъ 
на погостѣ Рояідественскон церкви, а не Успенской, какъ 
погостѣ сыромъ ’).

Въ настоящее время Успенскаго прихода въ городѣ 
Троицкѣ пѣтъ, а есть Рождественскій (въ храмѣ—при
дѣлъ Успенія Б. Матери).

’) Распоряд. дѣла архива Пенз. дух. кон. 1766 г. № 30. Здѣсь любо
пытно указаніе, что у каждой церкви въ то время былъ свой погостъ и что 
Успенскій монастырь стоялъ на неудобномъ, сыромъ мѣстѣ.
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X. Б о г о р о д и ц е -К а зан с к ій  ж ен ск ій  м онасты рь при 
слободѣ Л омовкѣ, М окш ан скаго  уѣ зд а .

Въ своемъ предыдущемъ очеркѣ объ упраздненномъ 
Мокшанскомъ женскомъ монастырѣ при слободѣ Ломов
кѣ ') мы съ недовѣріемъ отнеслись къ увѣреніямъ раз
ныхъ авторовъ, что вышеозначенный монастырь былъ 
основанъ въ 1 579 г. Опираясь на нѣкоторыя косвенныя 
указанія, мы утверждали, что „открытіе монастыря могло 
произойти лишь ближе къ концу XVII в., а можетъ быть 
и позднѣе 2). Въ настоящее время, основываясь на не
оспоримыхъ данныхъ, мы должны сказать, что паша до
гадка оказалась вполнѣ справедливой.

Ломовская слобода возникла, всего вѣроятнѣе, въ 
60-хъ г.г. XVII в. н заселена была посопными крестья
нами, которые въ 1671 или началѣ 1672 г. построили 
здѣсь храмъ во имя Живоиачальныя Троицы. Въ томъ же 
году па этотъ храмъ была положена церковная дань 
(дань и заѣздъ 8 алтынъ 2 депги). Къ 1699 году къ 
этому храму уже было пристроено два придѣла— во имя 
Казанской иконы Б. Матери и арх. Михаила.

Между тѣмъ въ 1692 г. Ломовская слобода съ 
крестьянами и со всѣми угодьями отдана была въ по
мѣстье стольнику Василію Соймонову. Въ 1696 г., по 
смерти Соймопова, его вдова вторично вышла замужъ за 
Ѳедора Алексѣевича Головина, за которымъ слобода и 
и была закрѣплена въ вотчину въ 1698— 1700 г.г. Вотъ 
при этомъ-то владѣльцѣ и была выстроена въ Ломовкѣ 
вторая церковь во имя Казанской иконы Б. Матери съ 
придѣломъ Николая чудотворца, о которой въ книгѣ

’) Пенз. Еп. Вѣд. 1902 г. № 13, стр. 533—535.
’) Jbid. стр. 536.
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патр. каз. приказа о выданныхъ антиминсахъ записано 
такъ: 2 06 года (1698) мая въ 21 день но благословен
ной грамотѣ выдано два антиминса къ освященію ново- 
ностроепной церкви Пр. Богородицы Казанскія да въ 
предѣлѣ Николая Чудотворца, подъ росписку дьякона той 
церкви Кирилла Матвѣева" !). Припомнимъ, что въ пре
даніи, приведенномъ нами въ предыдущемъ очеркѣ, содер
жится извѣстіе, какъ сначала явилась икона Казанской 
Б. Матери, затѣмъ основался монастырь и устроена была 
церковь, куда и помѣщена явленная икона 2). Правда, въ 
данной записи ничего не говорится о монастырѣ, но изъ 
нея слѣдуетъ, что монастырь очевидно былъ устроенъ 
нѣсколько ранѣе, а явленіе иконы произошло еще ранѣе. 
Такъ оно дѣйствительно и есть. По свидѣтельству описи 
Казанскаго женскаго монастыря, составленной въ 1764 
году, основаніе монастыря узаконено „данной грамотой" 
п. Адріапа въ 7204— 1696 году. Значитъ, монастырскій 
храмъ и кельи строились въ 1696 - 1698 г.г., чудотвор
ная икона явилась до 1696 года, а монастырь сталъ 
оффиціально существовать лишь съ 1698 г.

Несмотря на то, что монастырь былъ открытъ оффи
ціально, монастырская церковь пе имѣла собственныхъ 
священниковъ, а была, такъ сказать, приписной къ 
Троицкой церкви, священники которой по очереди от
правляли службу въ монастырской. Поэтому въ переписи 
72 07 г. (1699 г.) глухо замѣчается.' „при тѣхъ церквахъ 
дворъ попа Димитрія Мартемьянова, дворъ попа Леонтія 
Мартемьянова, дворъ діакона Кирилла Матвѣева, дворъ 
дьячка Герасима Петрова, дворъ пономаря". Здѣсь, какъ 
видимъ, вовсе не различается, къ какой церкви принад-

’) Патр. каз. пр. кн. 13&, л. 151. 2) П. Е. В. 1902 г. № 13, стр. 536.
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лежатъ указанныя лица. То же самое встрѣчаемъ и въ описи 
1717 — 1718 г.: дворъ попа Димитрія Мартемьянова, дворъ 
попа Герасима Петрова (бывшій дьячекъ), ди. попа Макея 
Кириллова, дворъ попа Кирилла Матвѣева пустъ, дв. Акима 
Григорьева дьячка, дв. пономаря11. Въ описи же монастыря 
1761 г. прямо говорится, что „при монастырѣ поповъ, 
дьяконовъ и дьяковъ нѣтъ, а бываютъ у нихъ для служе
нья того же села Ломовки священники по очереди11 ’)•

Основаніе новой, церкви и монастыря въ Ломовкѣ 
сказалось только въ томъ, чтобъ 1711 году при построе
ніи новой Троицкой церкви вмѣсто обветшалой упичто- 
женъ былъ въ ней придѣлъ во имя Казанской иконы 
Божіей Матери, а оставленъ одинъ придѣлъ во имя арх. 
Михаила.

Дальнѣйшая, такъ сказать, оффиціальная исторія 
Ломовскаго женскаго монастыря не многосложна, насколько 
это видно изъ документовъ, имѣющихся у насъ подъ ру
ками. Въ 1713 году было возбуждено ходатайство о пере
стройкѣ деревянной монастырской церкви; крестьяне, 
являвшіеся строителями Троицкой и Казанской церквей, 
да и самаго монастыря, пожелали замѣнить деревяппую 
монастырскую церковь каменного. Патріаршій казепный 
приказъ далъ соотвѣтствующій указъ 2), но этотъ указъ 
пе былъ приведенъ въ исполненіе; въ описи 1764 года 
прямо говорится, что „въ томъ монастырѣ каменныхъ 
церквей пѣтъ, а стоитъ одна деревяная объ одномъ 
аппартамснтѣ во имя Казанскія Пр. Богородицы съ при
дѣломъ Николая Чудотворца".

Повидимому, за все время существованія монастыря 
въ немъ пе было игуменій, спеціально назначаемыхъ со-

’) По коллегіи экон. опись монастыря № 293. 
*) П. каз. пр. кн. 223, л, 95.



—  208 —

отвѣтствуюіцей властью. Всего скорѣе это былъ не мона
стырь, а собраніе келлій „черничекъ пли вообще лицъ, 
ведшихъ монашескій образъ жизни. И это вполнѣ понятно. 
Монастырь не имѣлъ рѣшительно никакой собственности; 
самая земля, на какой онъ стоялъ, принадлежала помѣ
щикамъ, сначала, какъ видѣли, Головинымъ, съ конца 
1718 г. бар. Шафирову, въ 1723 г. „отписана на вели
каго государя", въ сентябрѣ того же года пожалована 
ген. Доугласу, отъ котораго снова перешла къ бар. 
Шафирову; въ 1 759 году была „собственной Ея Импера
торскаго Величества вотчиной" Денежнаго и хлѣбнаго 
жалованья монастырь то,же не получалъ, а кормился, 
исключительно „мірскимъ подаяніемъ". Постройки или по
правки въ монастырѣ производились пли по добровольному 
желанію крестьянъ или съ помощью и по распоряженію 
помѣщиковъ; кельи же строились тѣми лицами, которыя 
въ нихъ и поселялись.

Въ 17G4 г. все пространство, занимаемое монастыремъ, 
было огорожено деревянною, забранною въ столбы, съ 
дощатамн воротами оградою, въ длину 40, поперекъ 30 
саженъ. Въ центрѣ находился деревянный храмъ, при 
немъ колокольня съ четырьмя маленькими колоколами; 
йодъ колокольнею часовня деревяппая „брущатая", въ 
въ которой „поставлены образы Казанскія Пр. Богородицы 
и крестъ Животворящій". Въ монастырѣ было 11 дере
ванныхъ келлій съ сѣнями, построенныхъ помѣщичьими 
крестьянскими женами— вдовами, 3 кельи монастырскихъ, 
въ которыхъ проживали три монахини.

Убожеству монастырскаго имущества соотвѣтство
вало и убожество храма. Единственной цѣнной вещью въ

’) Архивъ П. Д. Кон., 1759 г. дѣло о поправкѣ Казанской церкви 
въ слободѣ Ломовкѣ, распоряд., по описи № 10.



въ пемъ была— сама чудотворная Казанская икона Божіей 
Матери въ серебряной кованной позолоченной ризѣ.

О судьбѣ монастыря по закрытіи нами уже сообща
лось въ предыдущемъ очеркѣ. А. X .

(Продолженіе будетъ).
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Безъ церковнаго пѣнія нѣтъ школы цер
ковной.

Въ церковно-школьной жизни наблюдается весьма 
печальное явленіе— отсутствіе во многихъ школахъ обу
ченія церковпому пѣнію. По представленію самаго парода, 
безъ церковнаго пѣнія нѣтъ школы церковной} этимъ 
представленіемъ должны проникнуться и всѣ трузкеннки 
народныхъ школъ, если они желаютъ успѣха своему дѣлу. 
Церковное пѣніе—это основа школы, лучшій залогъ ея 
процвѣтанія, вѣрнѣйшее средство для привлеченія къ 
школѣ горячихъ симпатій народа и для закрѣпленія гра
мотности и воспитательнаго вліянія школы въ подраста
ющемъ поколѣніи.

Какъ въ самомъ дѣлѣ, расположить паселеніе къ от
крытію школы въ какомъ-либо глухомъ селѣ, гдѣ населеніе 
поголовно безграмотно и пока еще мало тяготится своимъ 
невѣжествомъ? Говорить имъ рѣчи о томъ, что „ученье 
свѣтъ, а неученье тьма“? Но такія рѣчи врядъ ли дойдутъ 
до сознанія пока еще темной массы. Единственная отрасль 
школьнаго обученія, которая можетъ вызывать интересъ къ 
школѣ и у неграмотныхъ крестьянъ— это церковное чтеніе 
и особенно пѣніе. Нашъ пародъ любитъ церковное пѣніе! 
онъ высоко цѣнитъ и уважаетъ голосистаго псаломщика, а 
пѣніе большихъ и стройныхъ хоровъ монастырскихъ всегда
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приводитъ богомольцевъ въ восторгъ. Поэтому, трудно себѣ 
и представить, какъ крестьяне поблагодарятъ священника 
за устройство такой школы, которая научитъ ихъ дѣтей 
пѣть въ церкви. Пусть священникъ сначала устроитъ самую 
скромную школу, хотя бы въ церковной сторожкѣ, и съ пер. 
выхъ же дней начнетъ обучать въ ней крестьянскихъ дѣтей 
не только азбукѣ, но и церковному пѣнію. Конечно, на пер
выхъ порахъ можно обучить ихъ только двумъ— тремъ не
сложнымъ пѣснопѣніямъ. По пока довольно и этого, чтобы 
черезъ двѣ— три педѣли поставить школьниковъ на кли
росъ, гдѣ прихожане привыкли видѣть одного псаломщика, 
не всегда, конечно, обладающаго благозвучнымъ голосомъ, 
или въ лучшемъ случаѣ немногихъ случайныхъ любителей 
пѣнія. И вдругъ съ клироса послышатся звонкіе дѣтскіе 
голоса школьниковъ, на глазахъ у всѣхъ недавно еще 
поступившихъ въ школу. Съ какимъ умиленіемъ будетъ 
слушать пародъ пѣніе своихъ дѣтей! Школа быстро подни
мется въ глазахъ прихожапъ, и опи поймутъ, безъ красно
рѣчивыхъ наставленій, что такое церковная школа. Тогда 
съ ними можно заводить рѣчь и о постройкѣ помѣщенія 
для школы, и о прочихъ расходахъ: наши крестьяне не по
скупятся тратить свои скудныя средства на такое дѣло, 
которое оип признаютъ полезнымъ и хорошимъ.

Но вотъ школа уже устроена, просторная и свѣтлая, и 
въ пей идетъ ученье по довольно обширнымъ программамъ, 
есть и учитель, и законоучитель. Но и для такой благо
устроенной школы большимъ несчастьемъ будетъ плохая по
становка въ пей обученія церковному пѣнію. Церковная 
школа должна пе только обучить дѣтей начаткамъ знанія, 
по и воспитать ихъ въ духѣ Православной Церкви т. е. 
привить имъ твердые религіозпые и нравственные навыки, 
укрѣпить въ нихъ осмысленную привязанность ко всему



строю церковной жизни, къ богослуженію, обрядамъ н 
постановленіямъ Церкви. Церковное пѣніе являйся неза
мѣнимымъ средствомъ для достиженія какъ образователь
ной, такъ особенно воспитательной задачи церковной 
школы. Чтеніе пѣснопѣній, при пѣніи, по богослужебнымъ, 
книгамъ, чтеніе нотъ съ текстомъ пѣснопѣній, частая 
спѣвки,— все ото учитъ дѣтей читать, помогаетъ имъ 
заучивать молитвы, чины богослужебные п проводитъ въ 
цхъ сознаніе истины вѣроученія. Кто когда-либо пѣлъ 
въ церкви, тотъ знаетъ, сколько тропарей, ирмосовъ и 
другихъ церковныхъ пѣснопѣній запомнилъ, онъ прп пѣніи, 
не напрягая памяти для заучиванія. С’ъ другой стороны, 
церковное пѣніе является однимъ изъ лучшихъ средствъ, 
для выраженія п поддержанія религіознаго настроенія. 
Посмотрите на школьниковъ, безмолвно стоящихъ посреди 
церкви подъ надзоромъ учителя, и сравните съ ними 
школьниковъ, которые на клиросѣ воспѣваютъ пѣснь Богу- 
ІГервые стоятъ, большею частью, безучастно относясь жъ, 
богослуженію', особенно въ концѣ его; ихъ мысли, иови
димому, витаютъ гдѣ-либо за стѣнами храма, на мѣстѣ 
ихъ, игръ и забавъ. Не то'школьникн— пѣвчіе: въ церков
номъ пѣніи ихъ дѣтская душа отрывается иа время отъ 
повседневной жизни, по ихъ лицамъ можно читать, что 
здѣсь не только уста возносятъ заключенную въ дивные 
звуки молитву, ио и сердца, еще чистыя, еще чуткія къ 
голосу матери—Церкви. Развѣ могутъ такія минуты мо
литвеннаго восторга проходить безслѣдно для дѣтскихъ 
п юношескихъ душъ? Впослѣдствіи, по выходѣ изъ иіколы, 
крестьянскій мальчикъ многое позабудетъ изъ выученнаго 
но ариѳметикѣ пли русскому языку, но никогда же забу
детъ епъ тѣхъ счастливыхъ часовъ, когда онъ въ церкви 
своими устами славословилъ Господа, когда вмѣстѣ съ
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нимъ, благоговѣйно слушая его пѣніе, молились толпы 
народа. Представимъ себѣ школу, ученики которой ужо 
лѣтъ 10 поютъ въ храмѣ. На клиросѣ уже пе одниъ разъ 
смѣнился составъ пѣвчихъ, но и прежніе еще не забыли 
священныхъ молитвъ и словъ, и поэтому, стоя въ храмѣ, 
вполнѣ сознательно сливаютъ свои сердца и помышленія 
съ звуками церковныхъ пѣснопѣній. А если пожелаетъ 
священникъ,— и они присоединятъ свои голоса къ голосамъ 
школьниковъ, и тогда заноетъ вся церковь единымъ серд
цемъ и едиными устами. Возможно ли тогда равнодушіе, 
прихожанъ къ церковно-приходской школѣ? Безъ обучепія- 
же церковному пѣнію церковная школа въ глазахъ при
хожанъ ничѣмъ не будетъ отличаться отъ школы земской, 
министерской и т. п. слѣдовательно, кто изъ пастырей 
желаетъ трудиться для процвѣтанія церковно-приходскихъ 
школъ не за страхъ только, но и за совѣсть, тотъ пе 
можетъ оставаться равнодушнымъ и бездѣятельпымъ, если 
вч. его школѣ пѣтъ церковнаго пѣнія или оно плохо 
поставлено. А. С.

(Орлов. Епарх. Вѣдом.)

Школьная жизнь.
Пенсіи учителямъ церковно-прііходския'ъ школъ, 

„Въ духовномъ вѣдомствѣ разработанъ проектъ всероссій
ской пенсіонной кассы преподавателей въ церковныхъ 
школахъ разныхъ наименованій. По проекту касса будетъ 
производить учителямъ и учительницамъ церковныхъ 
школъ не только пенсіи за выслугу извѣстнаго числа 
лѣтъ, по и единовременныя пособія. Всѣ свѣтскіе учителя 
и учительницы начальныхъ церковныхъ школъ являются 
обязательными участниками кассы, тогда какъ священно-



церковнослужители, служащіе въ церковныхъ школахъ, 
учители и учительницы учительскихъ церковныхъ школъ 
могутъ быть лишь добровольными участниками той же 
кассы. Для образованія средствъ имѣется въ виду уста
новить обязательные вычеты изъ жаюванья участниковъ и 
ежегодное ассигнованіе для этого особыхъ средствъ отъ 
казны. Обязательные вычеты съ участниковъ будутъ про
изводиться ежемѣсячно въ размѣрѣ шести процентовъ 
мѣсячнаго оклада содержанія; квартирныя деньги и посо
бія въ разсчетъ не будутъ принимаемы. Д< броволыіые 
участники кассы уплачиваютъ въ ея доходъ ежемѣсячно 
по І 2 процентовъ мѣсячнаго содержанія. Пособіе изъ 
средствъ казны будетъ производимо ежегодно въ размѣрѣ 
6 проц, на оклады содержанія обязательныхъ участниковъ 
кассъ. Самыя пенсіи имѣется въ виду устаповить двухъ 
родовъ—обыкновенныя и усиленныя. Обыкновенныя пенсіи 
по выслугѣ съ участіемъ въ кассѣ не менѣе пятнадцати 
лѣтъ. Усиленныя — по выслугѣ не менѣе пяти лѣтъ, въ 
случаяхъ полной утраты способности и при этомъ не 
только къ продолженію службы въ данной должности, по 
и къ труду вообще. Съ прекращеніемъ усиленной пенсіи 
за смертью участника членамъ его семьи имѣетъ быть 
назначаема пенсія въ томъ размѣрѣ, какой причитался 
бы имъ, если бы пенсіонеръ получалъ обыкновенную пен
сію. Проектъ обращаетъ особенное вниманіе на выдачу 
пенсій вдовамъ; эти послѣдпія пріобрѣтаютъ права на 
полученіе пенсіи независимо отъ числа лѣтъ службы са
мого участника при слѣдующихъ условіяхъ: а) за смертью 
мужа; б) лишеніемъ его всѣхъ правъ состоянія и в) на
хожденіемъ въ безвѣстномъ отсутствіи, когда со дня по
слѣдней публикаціи прошло не менѣе года. При тѣхъ же 
условіяхъ открываются права на полученіе пенсій и си
ротами11 („Новое Время11).
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Заооты епархіальнаго начальства о положеніи 
учителей церковныхъ тколъ. Преосвященный Николай, 
Епископъ Таврическій, заботясь объ улучшеніи матеріаль
наго положенія церковныхъ школъ Таврической епархіи, 
предложилъ епархіальному наблюдателю А. В. Иванову 
собрать отъ учителей и учительницъ сихъ школъ, .быв
шихъ за истекшее лѣто на педагогическихъ въ г. Симфе
рополѣ курсахъ, обстоятельныя свѣдѣнія какъ о состоя
ніи сь внѣшней стороны тѣхъ церковныхъ ніколъ, въ 
коихъ они занимаются, такъ и о личномъ матеріальномъ 
обезпеченіи каждаго изъ нихъ, о ихъ нуждахъ и сред
ствахъ къ удовлетворенію сихъ нуждъ.

На основаніи полученныхъ отзывовъ г. епархіаль
ный наблюдатель просилъ епархіальный училищный совѣтъ 
сдѣлать слѣдующія распоряженія:

1) Предложить учащимъ въ церковныхъ школахъ, 
совмѣстно съ о.о. завѣдующими школами или съ вѣдома 
ихъ, представить въ епархіальный совѣтъ подробныя свѣ
дѣнія о самыхъ неотложныхъ нуждахъ школы и учитель
ской квартиры при ней, а равно и приблизительную смѣту 
расходовъ на удовлетвореніе сихъ нуждъ.

2) Самимъ завѣдующимъ точно опредѣлить, какую 
нмеппо сумму можетъ израсходовать церковь на школь
ныя нужды единовременно, и какія она расходуетъ или 
могла бы расходовать на этотъ предметъ ежегодно; а 
равно представить соображенія и о томъ, нельзя ли для 
покрытія предполагаемыхъ расходовъ изыскать другой 
какой-либо источникъ, помимо церковныхъ суммъ.

3) Неотложными нуждами школы считать: устройство 
удобной и— по возможности— теплой раздѣвальной для дѣтей, 
сарая для склада топлива и хозяйственныхъ принадлежностей, 
ремонтъ школьнаго зданія и приведеніе его въ такой видъ,
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чтобы оно соотвѣтствовало своему прямому назначенію; 
чтобы полы, окна, двери и печи были исправлены, стѣны 
побѣлены, доски и парты починены и окрашены; отопле
ніе припасено въ должномъ количествѣ.

4) Учительская квартира должна быть снабжена 
самыми необходимыми вещами, если таковыхъ учитель пе 
пріобрѣлъ на свои собственныя средства. Отопленіе и 
освѣщеніе учительской квартиры должно быть отнесено 
на средства школы въ продолженіе цѣлаго года Въ тѣхъ 
школахъ, гдѣ нѣтъ при учительской квартирѣ кухни и 
другихъ угодій, а учитель нуждается въ нихъ, позабо
титься объ устройствѣ ихъ.

5) Имѣющіеся при школѣ садъ, огородъ, или свобод
ную часть двора, годную для разведенія сада, полностью, 
или частью, смотря по мѣстнымъ условіямъ, отдать въ 
распоряженіе учителя или учительницы, оказывая имъ въ 
случаѣ надобности пособіе па воздѣлываніе порученнаго 
имъ участка земли. Тамъ, гдѣ нѣтъ такихъ участковъ, 
возбудить предъ высшимъ начальствомъ ходатайство объ 
отводѣ ихъ изъ казенныхъ земель.

6) Тѣмъ изъ учителей и учительницъ, которые изъ
являютъ желаніе обучать дѣтей переплетному ремеслу или 
рукодѣлью, выдать пособіе для обзаведенія необходимыми 
инструментами и матеріалами для производства работъ, а 
гдѣ найдутся средства, выдавать и вознагражденіе уча
щимъ за обученіе ремеслу и рукодѣлью.

7) Такъ какъ ближайшій надзоръ за чистотою и 
порядкомъ въ школѣ лежитъ па учителѣ, то школьная 
прислуга должна быть подчинена ему и должна безпреко
словно исполнять приказанія учащаго лица, относящіяся 
къ соблюденію чистоты и порядка въ школѣ, учительской 
квартирѣ и школьномъ дворѣ. Всякія же другія услуги,
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касающіяся личныхъ или семейныхъ интересовъ учащаго, 
могутъ быть обусловлены взаимнымъ соглашеніемъ учителя 
и прислуги. Всѣ недоразумѣнія между ними должны разрѣ
шаться о. завѣдующимъ школой. Присемъ поручить о.о. 
завѣдующимъ, чтобы они строго слѣдили за отношеніями 
сторожей и школьной прислуги къ учащимъ и отнюдь не 
дозволяли имъ самоуправства и грубости въ обращеніи съ 
учителями.

8) Наконецъ, вообще просить о.о. завѣдующихъ 
смотрѣть на дѣло церковной школы, какъ на дѣло, 
имѣющее ближайшее отношеніе къ ихъ собственному 
пастырскому служенію, и вмѣстѣ съ учителями заботиться 
о поднятіи матеріалнаго благосостоянія школы; въ учите
ляхъ видѣть своихъ ближайшихъ помощниковъ и сотрудни
ковъ въ дѣлѣ народнаго просвѣщенія,— и потому отно
ситься къ нимъ участливо, любовно и благожелательно.

На докладѣ по сему предмету г. епархіальнаго 
наблюдателя резолюція Его Преосвященства послѣдовала 
таковая: „Исполнить. Полагаю, что не будетъ большимъ 
ущербомъ для интересовъ церкви, если извѣстная сумма 
доходовъ будетъ израсходована и па нужды церковпо- 
приходской школы, подобно тому, какъ расходуется па 
нужды духовно-учебныхъ заведеній. Сдѣлать что можпо 
теперь же; а чего нельзя исполнить, то непремѣнно обсу
дить на общемъ епархіальномъ съѣздѣ, который имѣетъ 
быть съ 1-го сентября сего 1903 года, —и тогда устра
нить все замѣченное и всѣ недостатки въ церковно-при
ходскихъ школахъ и въ обстановкѣ учителей и учитель
ницъ". („Таврнч. Еп. Вѣд.“).
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Годичный экономическій отчетъ по содер
жанію Пензенскаго епархіальнаго женскаго 

училища
за і у о і — 2-й уч. хоз. іодъ.

Предполо- 
жепо по 
смѣтѣ.

Дѣйстви
тельно по

ступило.

Рубли. 1 К. Рубли. 1 К.

Къ 1-му іюля 1901 г. оставалось.- 

а) наличными 1243 р. 42 к. 

в) °/о°/о бумагами 23132 р. „

Л всего 24375 р. 42 к.

Къ пимъ въ Щ гучеб.-хозяйств 
году поступило.-

1)
наго

Изъ Пензенскаго епархіаль- 
церковно-свѣчнаго завода. . 12275 12275

Въ суммѣ 12275 руб. —полу
чены: 1) по постановленію съѣз
довъ духовенства епархіи бывшихъ 
до 1892 года — 7982 руб. 2) но 
постановленію епархіальнаго съѣзда 
отъ 31 декабря 1894 года на жа
лованье помощницъ воспитанницъ 
—  НО руб.-, 3) по постановленію 
епархіальнаго съѣзда отъ 10 октяб-
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ря 1895 года на содержаніе па
раллельныхъ классовъ въ отчет
номъ году— 2393 руб.; 4) по 
утвержденному Его Преосвящен
ствомъ, Преосвященнѣйшимъ Пав-
ломъ— постановленію совѣта учи
лища отъ 6 іюня 1896 года въ 
возмѣщеніе о/ о ° / °  съ 15550 руб. 
( стипендіатскихъ) употребленныхъ 
на постройку спальнаго корпуса— 
1000 руб.; 5) по постановленію 
съѣзда отъ 22 сентября 1899 г. 
на увеличеніе жалованья: дѣлопро
изводителю 40 руб., фельдшерицѣ 
60 руб., учителю пѣнія— 197 р. 
50 коп., библіотекаршѣ 35 руб. и
на покупку учебниковъ для сиротъ 
воспитанницъ— 100 руб., а всего 
432 руб. 50 коп.; 6) по поста- 
повленію того-же съѣзда на уве
личеніе жалованія дѣлопроизводи
телю 100 руб.; 7) по распоряже
нію Его Преосвященства, Преосвя
щеннѣйшаго Павла на увеличеніе 
жалованья начальницѣ училища— 
200 руб.; 8) по постановленію 
съѣзда 1899 года па плату за 
вновь открывшійся урокъ пѣнія въ 
V классѣ 18 р. 75 коп.; 9) по 
постановленію того же съѣзда на 
увеличенье жалованья фельдшерицѣ 
— 20 руб. и 10) по постановленію 
съѣзда на плату за вповь открыв^ 
шійся урокъ пѣнія въ VI классѣ 
— 18 р. 75 коп.
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2) Изъ Пензенскаго епархіаль
наго Попечительства о бѣдныхъ

950 __ 475духовнаго званія .............................

Деньги получены при отно
шеніи отъ 24 ноября 1901 г. за 
Д» 3 03. Въ отчетномъ году изъ 
Попечительства получено только 
475 руб., остальные-же 475 руб. 
получены 8 го августа 1902 года
н записаны въ приход, книгу учи

- 902 .  „
лища за 19<уг учебн.-хозяйств, годъ.

3) ° / о ° / °  на стипендіатскій
капиталъ въ 2800 руб., находя
щіеся изъ 5°/о въ епархіальномъ 
заводѣ ................................................

ОІІ ■1 г -. і {’]

140 140

4) °/о°/о на стипендіатскій
капиталъ въ 20332 руб., заклю
чающійся въ разныхъ государ
ственныхъ процентныхъ бумагахъ. 780 24 769 17

і

г

L

1

Въ отчетномъ году не полу
іены были ° / о ° / о  за 1-ю половицу 
1902 г. по билету Государствен- 
юй комиссіи погашенія долговъ— 
ъ количествѣ 12 руб. 50 коп. 
Деньги эти получены и записаны 
іа приходъ подъ 25 октября
902бог уч.-хоз. года.

В

б

5) °/о/°о наросшихъ за отпет
ый годъ по разсчетной книжкѣ на 
езерочные вклады . . .  . . — 18 74
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6) ° / о ° / о  на капиталъ, пожертво
ванный Его Высокопреосвящен
ствомъ Митрополитомъ Москов
скимъ Владиміромъ, на содер
жаніе восиитаиицы Кавендровой 
В ѣ ры ..................................................... 18 61

7) Изъ Пензенскаго губернскаго 
казначейства въ возвратъ 5 ° / о  

налога съ доходовъ отъ принад
лежащихъ училищу капиталовъ . 2 9 62

8) Изъ церковно-кошельковыхъ 
суммъ, на увеличеніе жалов іпья пре
подавателямъ,— по числу приход
скихъ душъ.......................................... 1153 1084 51

9) Сбора съ церковныхъ зе
мель, находящихся во владѣніи 
причтовъ епархіи.............................. 1337 — 1308 29

10) Пожертвованій по пригла
сительнымъ листамъ......................... 690 — 628 89

11) Отъ благочиннаго 1 округа 
Н.-Ломовскаго уѣзда протоіерея 
Соколова па содержаніе училища. -7— — о0 60

12 Отъ священника Иннокентія 
ІІобѣдова па содержаніе учи- 
ЛII III, 9» • ■ • • • < • > • • « • — — 1 50

13) Остатковъ отъ благочинни
ческаго ж а л о в а н ь я ......................... 1339 — 1471 18



14) Изъ средствъ окружныхъ 
попечительствъ на содержаніе по-

300 425 94луконітных"ь воспитанницъ.. . .

15) Изъ общества вспомоще-
ствованія недостаточнымъ восии-
тапникамъ духовной семинаріи па
содержаніе одной стипендіатки . . 80 — 80 —

1 900и недоимки за І^гучеб.-хоз. годъ — — 4 0 —

16) На покрытіе дефицита по
содержанію училища въ 1S99
— 1900 уч -хоз.-году. . . . . 1967 ІЗ 2075 16

17) Отъ гг. преподавателей и
начальствующихъ на содержаніе
одной стипендіатки по lJ°/° съ
получаемаго жалованья . . . . 70 80

Сумма 70 руб. 80, коп. значаща-
яся въ смѣтѣ, дѣйствительно по-
ступила на приходъ, вслѣдствіе
ежемѣсячно проиеводимаго вычета
изъ жалованья г-жи начальницы
училища, о. инспектора классовъ
и получающихъ по 50 руб. за
годовой урокъ гг. преподавателей,
но не записана на приходъ, такъ
какъ жалованье выда: алось уже
за вычетомъ по 1 Vs коп. съ рубля.
Въ расходѣ ясе она значится въ
общей сумм ѣ расхода по содержа-
иію воспит.інницъ.



18) Отъ Его Высокопреосвящен
ства, Митрополита Московскаго 
Владиміра па содержаніе его сти
пендіатки ................... , , . . 80 80

19) Пожертвованій отъ мона
стырей епархіи.................................. 97 — 80 50

20) Плата за содержаніе свое
коштныхъ воспитанницъ духовнаго 
званія. . . . . .  . . . 19710 __ 18445 __

Своекоштныхъ воспитанницъ ду
ховнаго званія— съ платою по 
90 руб. въ годъ— въ отчетномъ 
году было 217— которыя и должны 
были-бы впести 19530 руб.; въ 

і дѣйствительности-же внесено ими 
— 18445 руб. Такимъ образомъ 
недополучено— 1085 рублей. Но 
исключивъ изъ этой суммы— 45 р. 
съ Никольской Ольги 1 кл., 45 р. 
съ Лентовской Пелагеи II клас., 
45 руб. съ Травниц кой Маріи 
II клас., 45 руб. съ Фриновской 
Анастасіи II кл., 45 руб. съ Ка
менской Ольги V кл., 45 руб. съ 
Каменской Анны V кл., 45 руб., 
съ Кронтовской Лидіи I кл., 45 р. 
съ Разумовской Софіи V класса, 
45 р. съ Сергіевской Вѣры VI кл., 
45 р. съ Каллистовой Александры 
VII кл., 45 руб. съ Тепловой 
Риммы VII кл., 45 р. съ Виногра
довой Екатерины VII кл., содер
жавшихся въ общежитіи по полу-

ОВР /  Г.О1
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году,+  2 5 руб. съ Надеждиной 
Анны I кл., содержавшейся 7 мѣ
сяцевъ, 4 0 руб. съ Нечаевой Вар
вары I кл., за принятіемъ ея на 
ііолукоіптное содержаніе, 22 руб. 
50 коп. съ Николаевской Лидіи 
IV кл., содержавшейся 74/а мѣся
цевъ, 35 руб. съ Чадаевской 
Евгеніи V клас., содержавшейся 
6 мѣсяцевъ и 45 руб. съ Чука- 
ловской Надежды III кл. за ея 
смертію— всего 797 руб. 50 коп. 
находимъ, что сумма долга за 
своекоштными духовнаго звапія 
равняется 287 руб. 50 коп.

21) Плата за содержаніе 5 во
спитанницъ свѣтскаго званія . . 1000 100 0

22) Плата за содержаніе полу- 
коштныхъ воспитанницъ . . . . 1680 — 1224

Полукоштныхъ воспитанницъ съ 
платою по 48 руб.— въ отчетномъ 
году было 34;— слѣдовало бы съ 
нихъ получить 1632 руб-, полу- 
чено-же 1224 руб.,— и въ этой 
суммѣ 24 руб. излишне внесенные 
воспитанницею II кл. Алякрин
ского Вѣрою. Долгу слѣдовало бы 
считать 432 руб., по выключивъ 
изъ этой суммы 48 руб. съ Бѣ 
ляковой Людмиллы I кл., 48 руб. 
съ Миролюбовой Антонины IV кл., 
48 руб. съ Иссипской Елены— не

Г; І!ІІ !")

_ .

обучавшихся по болѣзни; 48 руб., • ; ? J Q •)
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съ Перуновой Анны II кл. и 48 р 
съ Вѣяценосцевой Екатерины
III кл. за принятіемъ ихъ на 
стипендію, а также 24 р. съ воспи- 
танпицы VII кл. Чудодѣевой Ма
ріи, содержавшейся только Уз 
года,— всего 264 руб.— получаемъ 
пастоящую цифру долга въ 168 р.

23) Плата за правоученіо при
ходящихъ воспитанницъ свѣтскаго
ЗВ сІП ІЯ 510 — 2 73 —

Приходящихъ воспитанницъ
свѣтскаго званія обучалось 14.— 
Должно-бы получить съ нихъ 
420 руб.; получено-же 273 руб. 
Долгу слѣдовало-бы считать— 147

1 руб.;— въ дѣйствительности же
осталось— 127 руб., такъ какъ 
воспитанница III кл. Прянзерская 
Ольга платитъ наравнѣ съ духо
вными— т. е. по 10 руб. въ годъ.

24) Плата за правоученіе съ 
приходящихъ воспитанницъ духов
наго званія..................................... 300 — 280 — .

Приходящихъ воспитанницъ ду
ховнаго званія въ отчетномъ году 
было 3 5 .—Слѣдовало-бы получить 
съ нихъ 350 руб.; —получено-же 
280 руб. Недополучено такимъ 
образомъ 70 руб. Исключивъ изъ 
этой суммы 5 руб. съ Николаев
ской Ольги I кл., 5 руб. съ Разу-



— 225

мовской Софьи V кл., 5 руб. съ 
Сергіевской Вѣры VI кл., состояв
шихъ приходящими только по по
лугоду, а также 5 руб. съ во
спитанницы V кл. Ильминской 
Нины— какъ дочери члена совѣта 
училища,—получаемъ сумму долга 
за приходящими воспитанницами 
духовнаго званія—45 руб.

2 5) Плата съ вновь поступив
шихъ своекоштныхъ воспитанницъ 
—на первоначальное обзаведеніе. 88 0 860

Поступило вновь въ училищное 
общежитіе съ платою по 20 руб. 
на первоначальное обзаведеніе 41 
воспитан, и 1 свѣтскаго званія 
съ платою въ 40 руб. Получено 
съ нихъ 860 рублей.

26) Плата за обученіе музыкѣ. 1080 1120

Въ отчетномъ году музыкѣ' об
учалось 62 воспитанницы. Слѣдо- 
вало-бы получить съ нихъ считая 
по 2 0 руб. съ каждой,-  1240 р., 
получено же 112 0 р., такъ какъ 
12 воспитанницъ— именно: I кл. 
Каллистова Александра, II кл. 
Петропавловская Александра, III 
класса Архангельская Юлія, За
конова Вѣра, Чукаловская Надеж
да, Промптова Марія, IV класса 
Владыкина Нина, Златомрежева 
Серафима, VI класса Сергіевская
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Вѣра— обучались только по полу
году и поэтому внесли по 10 р.

27) Плата за нравоученіе съ 
состоятельныхъ ученицъ образцо
вой школы при училищѣ . . . . 75 95

Плата за правоученіе въ учи
лищной образцовой школѣ по 5 р. 
въ годъ— не обязательна. Въ 
отчетномъ году изъ 27 обучав
шихся въ сказанной школѣ— уче
ницъ— 19 — сдѣлали взносы за 
правоученіе по 5 р.==,95 руб.

28) Отъ Св. Сѵнода субсидіи 
на содержаніе при училищѣ образ
цовой церковно-приходской школы. 500

онд

500

1

29) Отъ редакціи Пензенскихъ 
Епархіальныхъ Вѣдомостей . . . 300 — 300 —

30) Отъ продажи коровъ . . 230 — 230 —

31) Отъ продажи стараго бѣлья, 
платьевъ и обуви . . . . . . 70

on
124 50

32) Отъ продажи помой . . . — — 25 53

33) Отъ продажи; 90 экз. про
граммъ .................... .......................... — — 4 50

34) Получено недоимокъ съ 
воспитанницъ. . . . . . .  . . 1900 —- 1546 —
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35) Остатокъ наличными день
гами отъ предыдущаго 1^-учеб. 
хоз. года . .............................. 1243 42 1243 42

36) Отъ пензенскаго мѣщанина 
Ивана Бабынина въ качествѣ за
лога на поставку мяса . . . . 100

37) Отъ благочиннаго II окр. 
Мокшанскаго округа священника 
А. Никольскаго въ пособіе быв
шей воспитанницѣ Ольгѣ Кошка- 
ровой .................................................... 3

И т о г о  . . . 50737 59 4 838036

И т о г о  н а  п р и х о д ѣ .

[осталось отъ 1^-у . х. г. — — 124342
Наличными{

(поступило въ отч. году. — — 47136 94

— — 48380 36

°/о°/о бу- ГО сталосьотъІ^-у.х.г.

магами. , гт .„
[Поступленіи не оыло .

— — 23132

— —

— — 23132 —

И т о г о  . . . . — —• 71512 36

(Окончаніе будетъ).
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Протоіерей Павелъ Николаевичъ Архангельскій.
(Некрологъ).

4 декабря минувшаго года скончался протоіереи с. 
Коржевки, Городнщенскаго уѣзда, о. Павелъ Николаевичъ 
Архангельскій, одинъ изъ маститыхъ представителей 
сельскаго духовенства Пензенской епархіи, какъ по годамъ 
своимъ (80 лѣтъ), такъ и по своей заслуженности.

Покойный о. протоіерей былъ сынъ свящепнпка с. 
Реньевки Городищ, у., родился 29 іюня 1822 года, окон
чилъ курсъ Пензенской дух. семинаріи съ степеиыО сту
дента. Еще будучи ученикомъ приходскаго училища, покой
ный обнаружилъ необыкновенную любовь и способность къ 
пѣнію, что наряду съ~ его прекраснымъ, какъ говорили 
тогда', „дишкантомъ“ обратило на него вниманіе архіерей
скаго регента и онъ былъ взятъ въ архіерейскій хоръ. 
Послѣ дѣтской партіи „диніканта'', въ' семинаріи покой
ный продолжалъ въ томъ же хорѣ партію теноровую. Эи 
любовь къ церковному пѣнію и умѣніе пѣть покойный со
хранилъ на всю свою долгую жизнь. Аккомпанируя себѣ на 
гусляхъ, о. П. изображалъ то „входное" достойно, то какой 
иибудь концертъ Бортнянскаго, то службу страстной седь- 
мицы Турчанинова.

По окончаніи семинарскаго курса, покойный 2 года 
(съ 28 августа 18^4 года) былъ учителемъ греческаго 
языка, русской и славянской грамматики и нотнаго пѣнія 
въ Краснослободскомъ дух:, училищѣ, а въ 1846 году по
ступилъ во священники на мѣсто своего тестя, въ с. 
Коржевку, которое и занималъ до самой своей смерти. 
Въ первой половинѣ XIX в. большинство прихожанъ с. 
Коржевки состояло ихъ мордвы почти язычниковъ. Немало 
труда положилъ тесть покойнаго, чтобы обратить ко 
Христу этихъ полудикихъ дѣтей лѣсовъ, проповѣдуя, 
убѣждая, съ опасностію для жизни вырубая ихъ священ
ные дубы и березы, и о. Павелъ явился достойнымъ ему 
преемникомъ. Признавая, что главнымъ орудіемъ въ борьбѣ съ 
этою тьмою должно быть просвѣщеніе, о. Павелъ отдѣлилъ



— 229 —

большую половину доставшагося ему тестева дома подъ школу, 
въ которой и былъ утвержденъ Преосвященнымъ Амвро
сіемъ учителемъ и законоучителемъ. 30 лѣтъ (до 1876 года) 
несъ почившій о. протоіерей нелегкій трудъ единоличнаго 
завѣдыванія школой; самъ выучилъ мордовскій языкъ, 
чтобы облегчить начальное ученіе дѣтямъ мордвы, въ 
большинствѣ ни слова не разумѣвшимъ по русски. И 
школа о. Архангельскаго сдѣлалась извѣстною во всемъ 
округѣ. Духовные не только сосѣднихъ, но и отдаленныхъ 
приходовъ, стали приводить къ о. Павлу своихъ дѣтей 
для первоначальнаго обученія. При школѣ также открытъ 
былъ пансіонъ. Конечно, не корыстныя цѣли заставляли 
покойнаго брать на себя это нелегкое дѣло; тогдашнее 
Коржевское захолустье не далеко ушло отъ тѣхъ 
былыхъ временъ, когда по свидѣтельству Новгородскаго 
Владыки, учитель обязанъ былъ сообщить ученику всю 
школьную премудрость „за гривну денегъ, да за горшокъ 
каши." Скорѣе необычайная живость, кипучая энергія, 
весь вѣкъ отличавшія покойнаго, да еще глубоко созна
ваемая отвѣственность предъ Небеснымъ раздаятелемъ 
талантовъ побудили его къ открытію при школѣ пансіона. 
Завѣдываніе школою и пансіономъ продолжалось.до 1 8 7 6 1\, 
когда училище о. Архангельскаго перешло въ вѣдѣніе 
земства. Тогда была назначена въ школу и особая учи
тельница, законоучителемъ же о. Павелъ оставался до 
самой своей смерти.

Въ нашъ вѣкъ сомнѣній и колебаній, почившій о. 
протоіерей представлялъ собою рѣдкій прекрасный обра
зецъ чистой, непоколебимый вѣры и необычайной силы 
убѣжденій. Нужно было видѣть покойнаго при совершеніи 
имъ величайшаго таинства божествеипой евхаристіи! Не 
иначе, какъ со слезами, произносилъ опъ литургійныя слова: 
„Пріидите, ядите“... и въ трепетномъ ощущеніи серафим- 
скаго воинства и Самого Царя царствующихъ падалъ 
ницъ предъ чтеніемъ евхаристической молитвы.

55 лѣтъ священствовалъ покойный о. Павелъ на 
одномъ п томъ же мѣстѣ и былъ въ полномъ смыслѣ
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„духовнымъ отцовъ врученной ему паствы". Печальныя и 
радостныя стороны жизни прихода понималъ и принималъ 
онъ, какъ свои собственныя, скорбѣлъ за пёрвыя и радо
вался за вторыя! Новый колокололъ, обновленный иконо
стасъ, вновь пріобрѣтенная плащаница,—все это достав
ляло ему поводъ къ такой живой радости, которою онъ 
дѣлился со всѣми своими близкими и знакомыми. За все, 
болѣе чѣмъ полувѣковое, настоятельство въ Коржевскомъ 
храмѣ ни разу не имѣлъ онъ крупныхъ недоразумѣній 
(не говоримъ уже о ссорахъ) ни съ прихожами, ни съ 
сослуживцами своими; поэтому онъ всегда пользовался 
любовію какъ членовъ причта, такъ и всѣхъ своихъ при
хожанъ. Но не въ предѣлахъ только своего прихода былъ 
почившій о. протоіерей любимымъ батюшкой. Необыкно
венная привѣтливость, стойкость и глубокая убѣжденность 
въ истинахъ религіи—все это вмѣстѣ съ благолѣпною 
наружностью старца, украшенною патріархальною бѣлою 
до пояса бородою, влекло къ нему симпатіи всѣхъ, съ 
кѣмъ только приходилось ему сталкиваться. Въ собствен
номъ домѣ покойный былъ всегда радушнымъ хозяиномъ, 
обнаруживалъ рѣдкую воспитанность и тактъ.

Предсмертная болѣзнь покойнаго (ракъ въ носовой 
полости) была непродолжительна, но тяжка. Операція, 
произведенная лучшими врачами въ Харьковѣ (по просьбѣ 
Сумскаго преосвященнаго Стефана— сына покойнаго о. 
протоіерея) лишь не надолго отсрочила печальную раз
вязку. Скончался о. протоіерей въ полномъ сознаніи, благо
словивъ собравшихся у смертнаго одра его близкихъ. 
Погребеніе почившаго о. П. Н —ча состоялось 8 декабря. 
Обширный для небольшой Коржевки храмъ не вмѣщалъ 
всѣхъ, собравшихся отдать послѣдній долгъ скончавшемуся. 
Заупокойную литургію совершало 8, а чинъ погребенія 
9 священниковъ. Произнесено было четыре слова въ коихъ 
покойный о. протоіерей обрисованъ какъ человѣкъ и 
какъ дѣлатель на духовной нивѣ Христовой.

А . К
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предлагаетъ вновь увеличенный громадный выборъ мебели, 
для чего выстроены громадные склады, 

зеркала, кровати, матрацы, умывальники, сундуки, 
дѣтскія коляски и мягкая мебель.

готовыя портьеры, вышитыя съ бахромой.МЕБЕЛИ матерія и драпри: шелковыя, шерстяныя и плюшъ.ДЛЯ бахрома, тесьма, снуръ и металлическіе подхваты, 
Д Л И  П О СТРОЕКЪ-, оконное стекло, бемское, зеркаль

ное іс простое.
Для крупныхъ построекъ особыя условія. В се въ ГРОМАДНОМЪ ВЫБОРЪ 
ПРИ ЦЪИАХЪ ВНЪ КОНКУРЕНЦІИ, НА ЧТО ПРОШУ ОБРАТИТЬ ВНИМАНІЕ.
При ыебельномъ-же магазинѣ КАРПОВА вновь открыто ОТДѢЛЕНІЕ 

посуды, фарфора, хрусталя, фаянса и лампъ.
Эмалированная посуда. Самовары: мельхіоровые и мѣдные. 
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мебели и дверей.

Металлическіе вѣнки и траурныя ленты.
Желая дѣлать больше оборота, мы заготовили болыио и 
разнообразный выборъ товара и назначили очень недоро
гія цѣны и покорнѣйше просимъ гг. покупателей обра

тить благосклонное вниманіе на выборъ и цѣны.
Съ почтеніемъ братья С. и П. К А Р П О В Ы .

С О Д Е Р Ж А Н ІЕ : 1) Къ исторіи упраздненныхъ монастырей Пенз. 
епархіи.—2) Безъ церковнаго пѣнія нѣтъ школы церковной.—3) Школь
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—5) Протоіерей Павелъ Николаевичъ Архангельскій. (Некрологъ).—

6) Объявленія.
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> А ‘i J T .  ^ м и р н о в ъ ,

(озв. ценз. Пенза, 1 марта 1903

Типографія Пензенскаго Губернскаго Правленія.
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дующемъ году, причемъ удержать 40 р. взносовъ за 8 л. 
(1891 — 1898 гг.) и 38 р. 40 к. пени съ нихъ; 3) вд. 
свящ. с. Старокорсак. Майдана, Инсарск. у. Ироидѣ IIв. 
Разумовской— 80 р. пенсіи въ годъ по II разр. за 20 л. 
съ 1 іюня 1902 г., выдавать въ правленіи по семейному 
положенію, причемъ 2 р. взноса, излишне внесенные въ 
1888 г. возвратить, едииоврем. пособія назначить вдовѣ 
200 р., выдать, согласно прошенію, въ правленіи, причемъ 
удержать 5 р. взноса за 18 96 г. и 3 р. 85 к. пени съ 
нихъ за 6 л. 5 м.; 4) вд. свящ. с. Бояркина Городищ, 
у., Евдокіи Ив. Докучаевой— 7 5 р. пенсіи въ годъ съ 
1 іюня 1902 г. и 120 р. пособія; пенсію выдавать чрезъ 
мѣсти. о. благоч. въ размѣрѣ 3Д оклада, какъ одинокой, 
а пособіе выслать изъ правленія вмѣстѣ съ прочими 
5) сыну умерш. свящ. с. Ежевки Иаровчатск. у., Мих.

Малинину— пенсію въ колич. 3/4 
въ возвратъ членск. взносовъ, 
1888 г. п 40 р. пособія; но изъ

пенсіи и пособія зачесть ио ссудѣ его покойнаго родителя 
20 р. въ погашеніе каиит. суммы и 1 1 р . 40 к. въ уплату 
°/о°/о съ пеней за 4 г. 9 м. по день смерти; 6) вд. свящ. 
с. Чиркова Пензепск. у., Евд. Вас. Кудрявцевой -  125 р. 
пенсіи въ годъ съ 1 апр. 1902 г. и 200 р. единоврем. посо
бія по 1 разр.; пенсію выдавать въ размѣрѣ 3/4 оклада 
чрезъ мѣсти. о. благоч. священ. В. Быстрова, а пособіе 
выслать изъ правлепія въ слѣдующемъ году вмѣстѣ съ 
другими; 7) вд. діак. с. Черкасова Городищ, у. Параскевѣ 
Ив. Филаретовой— 32 р. въ возвратъ членск. взносовъ на 
пенсію, 40 р. единовр. пособія, 1 р. 50 к. въ возвратъ 
взноса въ основ, капиталъ и 5 р. въ возвратъ чл. взно
совъ на пособіе (мужъ дѣлалъ взносы на единовр. пособіе 
неправильно: два года по V разр., два года но IV разр.,

Малинина—Каллипику 
изъ 15 р. оклада, 2 р. 
излишне внесенныхъ въ
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1 г. по 1 разр., безъ доплаты за прежнее время, а за 
послѣдній годъ совсѣмъ пе сдѣлалъ взноса); 8) вд. діак. 
соборпой ц. г. Наровчата— Раисѣ Добросмысловой— 18 р, 
въ возвратъ член, взносовъ и 40 р. единовр. пособія, 
взносы выдать чрезъ мѣсти. благоч. прот. Ст. Архонтова 
изъ вносовъ округа на 1903 г., а пособіе выслать изъ 
правленія вмѣстѣ съ прочими; 9) зашт.псал. с. Нов.-Пурдокъ, 
Сараи, у., В. Бѣлоключевскому— 25 р. пенсіи въ годъ съ 
1 апр. 1902 г.,— выдать чрезъ благоч. прот. Іак. Руса
нова; 10) вд. діак. с. Ершова, Чембарск. у., Пелагеи Клю
чаревой— 50 р. пенсіи въ годъ съ 1 іюня 1902 г., выдать 
чрезъ мѣстн. благоч. свяіц. Ѳ. Тихомирова, причемъ 
удержать по ссудѣ 45 р. 55 к., а также назначить 120 р. 
единовр. пособія по III разр., которое выслать изъ прав
ленія въ свое время; 11) вд. діак. с. Языковой Пятины, 
Инсарск. у., Маринѣ Оржевской — 20 р. пенсіи въ годъ 
съ 1 мая 1902 г., выдавать чрезъ благоч. прот. I Щепо
тина— по семейному положенію вдовы, въ выдачѣ же 
единовр. пособія отказать, такъ какъ ея покойный мужъ 
съ 1901 года прекратилъ взносы; 12) вд. псал. с. Мич- 
касскихъ Выселокъ, Н.-Ломовскаго уѣзда, Аннѣ Сем. Бѣ
ляевой— 24 р. въ возвратъ членскихъ взносовъ за 9 л. и 
40 р. единовр. пособія; взносы возвратить чрезъ благоч. 
свящ. А. Мошкова изъ взносовъ округа па 1903 г., а 
пособіе выслать изъ правленія, причемъ удержать 50 к. 
въ осн. капиталъ и пени съ нихъ 33 к. за 5 ’/я л., 13) 
зашт. псал. с. Знаменской Лопуховки. Городиіценск. у., 
Пв. Печерину— 20 р. пенсіи въ годъ съ 1 іюня 1902 г. 
но пенсію не выдавать, а зачитать въ уплату долга по 
ссудѣ въ колич. 30 р. капит. суммы и 20 р. 10 к. °/о°/о 
съ пенен; 14) вд. псал. с. Бутурлина Инсарск. у., Серг. 
Курганова — 12 р. въ возвратъ чл. взносовъ и 40 р. едино-
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времен, пособія; взносы выдать чрезъ благоч. свящ. В. 
Александровскаго изъ взносовъ округа на 1903 г., а 
пособіе выслать изъ правленія; 1 5) вд. діак. с. Ключарева, 
Писарск. у., Павлѣ Цѣломудровой— 20 р. пенсіи въ годъ 
съ 1 янв. 1902 г. и 40 р. единовр. пособія; пенсію выда
вать чрезъ блігоч. свящ. II. Ювенскаго, по мѣсту ея 
жительства въ с. Рождественѣ, Мокшанск. у., а пособіе 
выслать изъ правленія и 16) вд. псал. с. Куземкипа, 
Керенск. у. Маріи Вл. Кипрской— 45 р. пенсіи въ годъ 
съ 1 іюня 1902 г. и 40 р. единовр. пособія; пенсію 
выдавать чрезъ благоч. свящ. Л. Павпертова, причемъ 
удержать 20 р. въ погаш. ссуды и 87 к. пени, а пособіе 
выслать изъ правленія въ свое время, вмѣстѣ съ другими.

II. Въ виду особенно важной цѣли— вѣчнаго помина 
души по смерти, разрѣшить, не въ примѣръ другимъ 
одинокому зашт. свящ. с. Нижн. Шкафта, Городищ, у. 
Вас. Сердобольскому, состоящему членомъ но взносамъ 
па единовр. пособіе съ 1892 г., продолжать взносы по 
1 разр. съ означеннымъ въ его заявленіи условіемъ— выдачи 
ио смерти единоврем. пособія по 1 разр. сыну его, свящ.
г. Пензы Богоявленской ц. Павлу Сердобольскому, по не 
въ полномъ, а въ половинномъ количествѣ, т. е. въ раз
мѣрѣ 100 р. и притомъ съ тѣмъ, чтобы эта сумма была 
внесеиа на вѣчное время въ кредитное учрежденіе съ пра
вомъ пользоваться причту процентами.

III. Выдать ссуды: ректору Пензенск. дух. семинаріи 
прот. П. А. Поздневу— 400 р. на 3-м.; священникамъ: 
Пульхитрудову А. с. Скрябина, Саранск, у .— 25 р. на 
3-м.; Смирнову Серг., с. Салтыкова, Керенск. у.,— 25 р. 
на !/g г.; Касаткину Н, с. ІПваева, Городищен. у.,— 20 р. 
па годъ; Иссинскому Вл. I .— Богословск. ц. зашт. г. 
Троицка —50 р. па !/а г.; Лагарпову II. с. Безруковки
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ловки Наровчат. у.,— 35 р. на */з г.; Аполлонову Н. с, 
Нов. Шуструя, Н,-Ломов. у .,— 15 р. н а ’/з г.; Дубровском 
Дим. с. Засѣчнаго, Наровчатск. у.,— 70 р. на мѣс.; Иссии- 
скому Ѳ. с. Тюняря, Городищ, у.,— 80 р. на Уз г.; Me- 
мнонову Влад. с. Ребровки Городищ, у.,— 20 р. на !/з г.; 
діаконамъ: Ивановскому Вас. с. Мордовск. ІОнокъ Кра- 
снослобод. у., — 10 р. на 4 м.; Смирнову Вл., діак. с. 
Знаменскаго, Мокшанск. у., — 75 р. на годъ; Гугеыотову А. 
соборной ц. г. Мокшана— 12 р. па ]/з г.; Малинину А. 
с. Болкашина, Чембар. у.,— 16 р. па Уз г.; Потоцкому I. 
каоед. собора— 50 р. па 3 м.; Васильеву Пав. г. П ензы- 
50 р. на Уз г.; Многосмыслову I. с. Покров. Варежки 
И.-Ломовск. у.,— 10 р. на ’/з г.; Люстрову II. с. Пав
ловскаго Куракина, Городищ, у., въ ссудѣ отказать, т. к, 
онъ долженъ ио прежней ссудѣ 5 р. 44 к. капит. суммы 
и 8 р. 55 к. °/о°/о съ пепей,— тѣмъ болѣе, что платитъ 
долгъ не аккуратно; Невзорову I. с. Воскресенской Лону- 
ховки, Городищ, у.,— 17 р. на годъ; псаломщикамъ: 
Любимову Евг. с. Перхляй, Иысар. у .,— 9 р. на ’/з г.; 
Постникову Апдр. с. Юлова, Городищ, у.,— 19 р. на годъ; 
Горизонтову Ант. с. Рамзая, Пензен. у.,— 4 р. на Уз г.; 
Акимову Серг. с. Селиксы, Городищ, у.,— 10 р. па У? г.; 
Ключареву В. с. Жмакина Саранск, у.,— 30 р. на Уз г.; 
Митяеву Як. гор. Саранска— 10 р. на ’/а г.; Гамзайцеву 
П. с. Рамзая Пензен. у.,— 12 р. на Уз г.; Разумову Ив. 
с. Дурасовки Пензенск. у .,— 5 р. на 2 мѣс.; Соколову 
Сер. с. Колояра Наровчат. у.— 8 р. на 3 мѣс ; Владыкину 
А. с. Кучукъ-Поръ-Михайловскаго, Пензен. у .,— 16 р. 
на ’/а г.; Соболевскому Н. с. Гороховщины H.-Ломов, у., 
— 9 р. на годъ; Викторову Ѳ. с. Дубасова Мокшан, у., 
— 12 р. на годъ; Сіунову Ив. гор. Пензы—27 р. на Уз г.;
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Лентовекому В. гор. Мокшана—Л 0 р. на годъ; Знамен
скому Д. с, Тарханъ Чембар. у . , -  49 р. на годъ; Смир
нову Никонору с.•Линовки Мокшанск. у., въ ссудѣ отка
зать, т. к. онъ долженъ по первой ссудѣ 20 руб.

Изъ означенныхъ лицъ ссуды выдать за поручитель
ствами: ректору семин. прот. ІІоздневу—за поручит, пред
сѣдателя правленія Общества прот. I. Кронтовскаго и 
членовъ правленія—прот. П. Алмазова, прот. Ѳ. Сатур- 
паго и свящ. Гр. Феликсова; свящ. Аполлонову— прот. 
Ѳ. Сатурнова; свящ. Мемнонову— діак. г. Пензы П. Спѣш- 
пева; діак. Вл. Смирнову—Троицкой ц. гор. Мокшана 
свящ. А. Мидовскаго и діак. I. Смирнова; діак. Петро
павловскому—мѣст. благоч. прот. II. Леитовскаго; діак. 
П. Васильеву— діак. г. Пензы II. Снѣшнева; діак. Много- 
смыслову— псал. с. Стар. Шуструя Н.-Ломовск. у., В. 
Мпогосмыслова и псал. Д. Знаменскому за поручитель
ствами— свящ. с. Аргамакова Чембарск. у., Л. Райскаго 
и псал. с. Кашкарова того-же у. Пв. Знаменскаго; всѣмъ 
же прочимъ лицамъ ссуды выдать подъ обезпеченіе ихъ 
собственныхъ членскихъ взносовъ, причемъ діак. Петро
павловскому изъ 7°/о годовыхъ, а всѣмъ остальнымъ изъ 
S°/o годовыхъ.

Журналъ № 19 отъ 3 октября.
По свидѣтельству суммъ за сентябрь мѣсяцъ оказа

лось: къ 1 октября 1902 Общество имѣетъ всего 
206.549 р. 21 к.; въ томъ числѣ: въ государств, процентн. 
бумагахъ— 40600 р., въ квитанціяхъ Комит. Епарх.
свѣчн. завода— 150,326 р , въ ссудахъ— 14.270 р. 47 к., 
въ сберегат. кассѣ Государств, банка по книжкѣ А» 19927 
— 85 р. 89 к., на текущемъ счету— 815 р. и налич
ными 151 р. 85 коп.
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Журналъ № 20 отъ 1 ноября.
• .» > .1 Р I , <• и н /о Р  . і : • і: Г , ’ . . 1

По свидѣтельству суммъ за октябрь мѣсяцъ оказа
лось: къ ) ноября 1902 г. Общество имѣетъ всего 206,163 р. 
45 к., въ томъ числѣ: въ государств, проценты, бумагахъ 
40900 р., въ квитанціяхъ Комитета Епарх. свѣчп. завода 
150.176 р., въ ссудахъ 14121 р. 70 к., въ сберегат-
кассѣ Государств, банка ио книжкѣ № 1992 7— 87 р. 
89 к., на текущемъ счету— 615 р. и наличным 264 р. 86 к

Журналъ № 22-й ! ), отъ 1 декабря.

По свидѣтельству суммъ за ноябрь мѣсяцъ оказалось: 
къ 1 декабря 1902 г. общество имѣетъ всего 206.012 р. 
4 кон.; въ томъ числѣ: въ государств. °/°0/ 0 бумагахъ 
40.900 р., въ квитанц. комит. епарх. свѣчи, завода— 
150.176 р., въ ссудахъ— 14.435 р. 33 к., въ сберегат. 
кассѣ Госуд. Банка по книжкѣ «У? 19.927 — 85 р. 89 к., 
на текущемъ счету— 165 р. и наличными— 249 р. 82 к.

Журналъ № 23, отъ 17 декабря.

I. Назначить: 1) зашт. прот. с. Кевды-Мельситовой, 
И.-Ломовсв. у., К. Ремезову 60 р. пенсіи съ 1 февраля 
1902 г. за 20 л. по III разр., выдавать чрезъ мѣстн. 
о. блаточ. свяіц. А. Мошкова; 2) зашт. свящ. с. Криво- 
іпеевви, Н.-Ломовск. у., В. Казанскому— 125 руб. пенсіи 
въ годъ съ 1 іюня 1902 г., выдавать чрезъ благоч. прот. 
К. Европейцева, причемъ удержать по ссудѣ 25 р. 84 к.;

') № 21 составляетъ протоколъ комиссіи и постановленіе правленія 
по пересмотру Устава Общества,—напечатанные въ приложеніи къ № 24
Пенз. Епарх. Вѣдом. за 1902 годъ.
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3) зашт. свят,, с. Мордов. Ишима, Город, у., Ѳ. Архан
гельскому— 12 р. въ возвратъ членскихъ взносовъ, при
чемъ объявить ему, что разъясненіемъ къ § 10 устава,
поступившимъ за штатъ дозволяется продолжать взносы 
па единоврем. пособіе; 4) вдовѣ свящ. соборно-Покров
ской цер. г. Чембара, Вѣрѣ Степ. Бурдасовой— 12 5 руб. 
пенсіи въ годъ съ 1 сент. 1902 г. по I разр. за 25 л. и 
200 р. единоврем. пособія по J разр.; пенсію въ размѣрѣ 
7/в оклада выдавать чрезъ мѣстн. о. благоч., причемъ 
удержать 85 р. по ссудѣ;-—изъ пособія половину (100 р.) 
выслать изъ правленія авансомъ для уплаты долговъ по 
похоронамъ мужа, согласно ходатайству о томъ о. прот. 
М. Тархова, а другую половину выдать изъ правленія въ 
слѣдующемъ году по заведенному порядку; 5) вд. свящ. 
с. Іоги, Еленѣ Ник. Дроздовой— 50 р. въ возвратъ член
скихъ взносовъ и 40 р., единоврем. пособія по V разр., 
причемъ удержать 1 р., взноса на пособіе за 1898 г. и 
пени 89 к.; 6) вд. свящ. с. Каньгушъ, Краснослободск. у., 
Аннѣ Ив. Урановой— 60 р. въ возвратъ чл. взносовъ по 
I разр. за 6 лѣтъ и 200 р. единовр. пособія по I разр.; 
взносы выдать чрезъ благоч. прот. Евгр. Снѣжницкаго, 
а пособіе выслать изъ правленія; 7 ) вд. свящ. с. Хлы
стовки, Краснослободск. у., Александрѣ Ник. Началовой 
— 10 р. пенсіи въ годъ съ 1 ноября 1902 г. по V разр. 
за 10 л. и 40 р. единовр. пособія по V разр.; пенсію 
выдавать чрезъ благоч. свящ. А. Гроздова въ размѣрѣ 
3/4 оклада, какъ одинокой, а пособіе выслать изъ правле
нія; 8) вд. діак. с. Кирдяшева, Наровчатск. у., Маврѣ 
Мих. Нваповой— 25 р. пенсіи въ годъ съ 1 сент. 1902 
года,— выдавать чрезъ мѣстн. благочин. въ размѣрѣ 7/з 
оклада; въ пособіи вдовѣ отказать, такъ какъ покойный 
не состоялъ членомъ по взносамъ на пособіе; 9) зашт.
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псал. с. Кучукъ-Поръ-Михайловскаго, Пензенск. у., Але
ксандру Ив. Владыкину— 100 р. пенсіи въ годъ съ 1 нояб. 
1902 г. по I разр. за 20 л .,—выдавать въ правленіи;
10) вд. псал. с. Михайловскаго, Мокшан, у., Александрѣ 
Ив. ІІримѣровой— 20 р. пенсіи въ годъ съ 1 окт. 1902 
года по V разр. за 20 лѣтъ и 40 р. единоврем. пособія 
ио V разр.; пенсію въ размѣрѣ :!/ 4 оклада выдавать чрезъ 
мѣсти. благоч. свящ. М. Снѣжницкато, а пособіе выслать 
изъ правленія; причемъ удержать 10 р. чл. взносовъ на 
1890— 1899 г. и 7 р. 20 к. пени съ пихъ за 10 л.;
11) вд. псал. с. Старокорсаковск.-Майдапа, Инсарск. у., 
Ксеніи Аполлоновой— 20 руб. пенсіи въ годъ съ 1 іюня 
1902 г. по V разр. за 20 л. и 40 р. единоврем. пособія 
по Ѵ-му же р азр ; пенсію выдавать чрезъ благоч. свящ. 
И. Свищова, причемъ удержать 22 р. 83 к. въ уплату 
долга ио ссудѣ; а пособіе выслать изъ правленія; и
12) сиротамъ псал. с. Щепотьева, Чембарск. у.. Апдрея 
Введенскаго— 14 р. въ возвратъ члепск. взносовъ изъ 
общества и 40 р, едиповр. пособія по V разр.; взносы 
благоволитъ выдать о. благоч. свящ. В. Никольскій изъ 
взносовъ по округу, а пособіе вышлетъ правленіе.

II. Сыну умершаго діак. соборной ц. г. Краспосло- 
бодска Ивану Конст. Украинскому, 35 лѣтъ страдающему 
неизлѣчимою болѣзпію (слабоуміемъ), неспособному къ 
труду и требующему посторонняго ухода, что видно изъ 
медицинскаго свидѣтельства врачебнаго отдѣленія Пензеп. 
губернск. правленія отъ 7 марта текущаго года за 
№ 229, предоставить право, на основаніи § 36 Устава, 
пользоваться изъ Общества взаимнаго вспомоществованія 
духовенства Пензенской епархіи полнымъ окладомъ пепсіп, 
пожизненно, съ 1 янв. 1 9 0 2 'г., не измѣняя въ остальномъ 
журн. постановленія правленія Общества 1900 г. за № 26,


